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CHIFFRES-CLES

o Loir-et- AL de. DR B e E AR Coeurde Romorantinais- Sologne Sologne  Val-de-Cher-
Territoire Source Romorantin- Grande du Cher et du . == .
Cher .. Sologne Monestois des Etangs des Rivieres  Controis
Lanthenay Sologne Romorantinais
Dynamiques démographiques et attractivité du territoire
Population 2014 Insee- 333 567 111 530 30616 80914 10 694 32946 7968 11 954 47 968
recensement
Taux de variation annuel moyen de la Insee-
+ + - + + + - - +
population entre 2009 et 2014 (en %) recensement 0,35 0.3 0,06 0,43 0,13 0.73 0,03 0,24 0,24
Nombre annuel moyen de logements
construits par territoire - Période Sitadel2 926 283 49 234 13 98 18 18 136
2013/2016
Evolution du nombre annuel moyen
de logements construits - Période
Sitadel2 -7 -37 -12 -24 -62 -184 - 21 -4 -62
2013/2016 par rapport & 2009/2012 rade 39 373 8 5 6 8 6 6
(en nombre)
Dynamiques économiques
Emploi total 2013 Insee- 126 108 37 526 10 221 27 305 4389 11535 1959 3873 15770
recensement
Emploi salarié du secteur privé 2015 URSSAF 76 693 21374 5693 15 681 2863 6 781 827 2003 8900
Evolution de I'emploi salarié en 2015 URSSAF +0,0 +07 04 +1.0 +37 +04 07 55 +15
(en %)
Evolution de I'emploi salarié entre URSSAF 56 77 178 34 122 108 15.4 256 63
2008-2015 (en %) ’ ' ' ’ ' ’ ’ ' '
Nombre de m? de locaux d’activités
construits en 2015 et 2016 Sitadel2 278,9 94,6 25,6 69,0 16,5 35,7 2,7 6,4 33,3
(en milliers de m?)
Evolution du nombre de m? de locaux
d’activités - Période 2015/2016 Sitadel2 +2,0 -18,1 +119,9 -33,5 +325,1 -19,0 -30,7 + 64,1 -44.3
par rapport a 2013/2014 (en %)
Evolution du nombre de chémeurs
Péle Emploi - - - - - - - + -
(cat A) en 2016 (en %) ole Emplof 3.9 38 4.4 36 12,5 35 6.4 4,0 37
Loir-et-Cher Zone d'emploi de Romorantin-Lanthenay
Taux de chémage localisé 38M€ trim
2016 (moyenne trimestrielle -données Insee 8,7 10,3
CVS) en %
Evolution sur 1 an du taux de
chémage localisé (en points) Insee - 0,3 -0,2

(moyenne trim. - données CVS)
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SYNTHESE

Un territoire attractif

En 2014, I'arrondissement de Romorantin-Lanthenay compte environ 111 500 habitants,
principalement concentrés le long de la Vallée du Cher.

Il a gagné 1 650 habitants en 5 ans. La croissance s’appuie sur un excédent migratoire
significatif, ttmoignant de son attractivité, qui compense un important déficit naturel
enregistré sur cette période. Elle est néanmoins en recul et se situe en deca de celle du
Loir-et-Cher.

Cette évolution démographique s’accompagne d’un vieillissement de la population. Le
territoire peine aussi a retenir les jeunes, partant nombreux pour leurs études et leur pre-
mier emploi, un constat qu'il n’est pas seul a observer, loin s’en faut. L'indice de vieillesse
y est trés élevé : 150 personnes de 60 ans et plus pour 100 jeunes de moins de 20
ans, soit nettement plus que pour le Loir et-Cher ou la région Centre-Val de Loire.

Plus encore que dans le département, le niveau de formation des 20-64 ans est assez
bas, avec des écarts hommes-femmes plus accentués. Le territoire compte aussi propor-
tionnellement moins de cadres et professions intellectuelles supérieures dans sa popula-
tion et davantage d'ouvriers, ce qui correspond a son orientation économique (importance
des activités productives).

Les taux d’activité de la population sont élevés mais le chémage, plutét fort, tarde a
reculer. Globalement, les niveaux de revenus sont plus faibles que dans le départe-
ment et la région, les foyers non imposés sont comparativement plus nombreux, ainsi que,
dans une moindre mesure, les ménages pauvres.

Le parc de logements progresse modérément

La croissance démographique s’est accompagnée d’'une augmentation du parc des
logements : de 2008 a 2013, l'arrondissement gagne 2 530 logements pour 1 330
ménages supplémentaires. Il ne semble pas y avoir de forte tension immobiliére.

La progression du parc (4,2 %) est assez voisine de celle du département. Elle s’accom-
pagne d’'une forte progression de la vacance qui concerne désormais 1 logement sur
10 (situation proche de I'ensemble du Loir-et-Cher), et d’'un recul significatif du parc des
résidences secondaires.

Comme dans de trés nombreux territoires, la construction s’est effondrée au cours des
années récentes. 283 logements en moyenne annuelle ont été mis en chantier entre 2013
et 2016, contre 656 entre 2009 et 2012. Le taux de construction nouvelle se situe a présent
a un niveau treés bas.

Une mutation extrémement vigoureuse de I’économie locale

L'arrondissement compte plus de 37 500 emplois, toutes catégories confondues. Entre
2008 et 2013, il en a perdu 750, soit un recul de 2 %. A titre de comparaison la baisse
était de 0,4 % pour le Loir-et-Cher, tandis que la France affichait une croissance de 0,7 %.
Cette tendance semble s'étre poursuivie depuis a en juger par les 700 emplois salariés
supprimés dans les secteurs marchands en 2013 et 2014 (mais nous ne connaissons pas
I'évolution des autres catégories d’emploi pour dresser le bilan global pour cette période).
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La situation s’est infléchie depuis : un gain de 140 emplois a été enregistré dans le privé
en 2015 ; il serait supérieur a 200 en 2016.

Derriere ces chiffres se cachent des mouvements de trés grande ampleur que 'on tend a
sous-estimer. lIs révelent une mutation extrémement vigoureuse de I'économie locale. Au
cours des 7 années 2008-2015, I'industrie a perdu plus de 1 000 emplois (- 15 %), tout
comme la construction, en crise ici comme ailleurs (un tiers de ses effectifs), tandis que
les services en gagnaient 330. Au sein méme du secteur industriel, 14 branches étaient
en recul, générant 1 350 suppressions alors que 6 autres affichaient une croissance
(+400). Situation similaire dans les services : 17 branches étaient en difficulté (destruction
de 1 080 emplois) pour 10 en progression (+ 1 450).

On mesure combien ces évolutions contribuent a redessiner rapidement le profil écono-
mique du territoire. La sphére des services gagne en importance, moins par son dyna-
misme que par le repli opéré par la sphére productive. Cette derniére demeure malgré tout
trés présente.

Un territoire aux évolutions locales trés contrastées

Le portrait qui vient d’étre dressé ne saurait s’appliquer indifféeremment a 'ensemble des
territoires communautaires, tant les dynamiques a I'ceuvre localement sont parfois oppo-
sées.

Le Romorantinais et Monestois, durement frappé dans les années 2000, semble
renaitre de ses cendres. Sa mutation parait avancée ; son économie présentielle s’est
renforcée, éloignant quelque peu les affres conjoncturelles ; il crée des emplois et est
redevenu tres attractif aux yeux de populations qui viennent s’y installer en nombre
(rythme de croissance démographique le plus élevé du département). C’est sans contexte,
la meilleure nouvelle de ce bilan, le chef-lieu pouvant étre un moteur pour toute la région.
Un autre territoire, le Controis, poursuit sa croissance, certes de maniére moins spec-
taculaire que dans les années 2000 ; il a méme cette singularité de voir progresser
encore le volume de ses emplois industriels a la faveur du pole agroalimentaire.

La Vallée du Cher et 'Est de la Sologne, aux activités traditionnelles encore importantes,
souffrent de la disparition d’entreprises et de pertes d’emplois. La premiere demeure
cependant globalement attractive (habitants nouveaux) mais elle abrite une population
socialement plus fragile et vieillissante, notamment dans les communes ayant un parc
social étoffé.

La Sologne des Riviéres voit les difficultés se cumuler : a la perte de substance écono-
mique s’ajoute a présent le fort vieillissement et la diminution de sa population qui
joue en retour négativement sur I'emploi (recul des services par exemple). Les distances
domicile-travail parcourues par les actifs s’allongent... Les activités productives restent
trés importantes.

Cceur de Sologne a perdu beaucoup d’emplois, notamment dans I'industrie, mais le
territoire bénéficie de sa proximité avec le pole orléanais ou beaucoup d’actifs vont
travailler. Sa population est comparativement plus jeune, bénéficiant de revenus plus
élevés, moins sujette au chomage. Il en résulte une dynamique propre dont le territoire
devrait tirer profit. Ces derniéres caractéristiques sont aussi partagées par la Sologne
des Etangs.



LE TERRITOIRE : 5 COMMUNAUTES DE COMMUNES, 2 SYNDICATS DE PAYS AU 15k JANVIER 2017

LES COMMUNAUTES DE COMMUNES AU 1ER JANVIER 2017 REPARTITION DE LA POPULATION DE L'ARRONDISSEMENT
DE ROMORANTIN-LANTHENAY PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES

D Limite départementale

Arrondissement de Romorantin

Pays de Grande Sologne

0

Pays de I'arrondissement
de Romorantin

41 - CC du Grand

7968
7,1% _\'
' 41 - CA de Blois Chambord He6s

"Agglopolys" delSologne’ 10694 _/

41/ CC dellalSologne: 9,6%
des|Etangs| 11954
. 10,7% - )
= Val-de-Cher-Controis = Romorantinais et du Monestois
Sologne des Rivieres = Coeur de Sologne

= Sologne des Etangs
D’apres source : INSEE - RP 2014

REPARTITION DES EMPLOIS DE U'ARRONDISSEMENT
DE ROMORANTIN-LANTHENAY PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES

. ‘CCdela
41,-/CC\Val:De-Cher ‘ / Rivier
Controis| 47 [CCldu[Romorantinais’
etiduMonestos]
18 - CC les Villages
de la Forét
1959

52% -
18 - CC Vierzon-Sologne-Berry

Pays de la Vallée du Cher
et du Romorantinais
3\6 - CC Chabris - Pays de Bazelle

4389 /
11,7%

18

36 - CC Ecueillé-Valengay

D’aprés source : Arrétés préfectoraux 3873
. 10,3% . .
= Val-de-Cher-Controis = Romorantinais et du Monestois
Sologne des Riviéres = Ceeur de Sologne

= Sologne des Etangs

D’apres source : INSEE - RP 2013
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UN ARRONDISSEMENT PARTAGE ENTRE 4 Z0NES D'EMPLOI

= ZONes d'Emploi 2010

Arrondissement de Romorantin-
Lanthenay (périmétre 2017)
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_ Zone d’emploi
.| de Chéateaudun
- A

Zone d’emploi

d’Orléans

D’aprés source : INSEE

REPARTITION DE LA POPULATION DE L'ARRONDISSEMENT
DE ROMORANTIN-LANTHENAY PAR ZONE D'EMPLOI

1578
1,4%

m Zone d'emploi de Romorantin-Lanthenay
m Zone d'emploi de Blois
m Zone d'emploi d'Orléans
Zone d'emploi de Vierzon
D’aprés source : INSEE - RP 2014

REPARTITION DES EMPLOIS DE L'ARRONDISSEMENT
DE ROMORANTIN-LANTHENAY PAR ZONE D'EMPLOI

681
1,8%

m Zone d'emploi de Romorantin-Lanthenay
m Zone d'emploi de Blois
m Zone d'emploi d'Orléans
Zone d'emploi de Vierzon
D’apres source : INSEE - RP 2013

METHODOLOGIE

Certaines communes ayant fusionné en 2016 ou 2017 peuvent se
retrouver sur plusieurs zones d’emploi. Elles ont été rattachées a la
zone d’emploi a laquelle appartenait a I'origine le chef-lieu de commune
Ainsi, Beauce-la-Romaine est rattachée a la ZE d’Orléans et Oucques-
la-Nouvelle a la ZE de Blois
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UN TERRITOIRE QUI ATTIRE DES POPULATIONS NOUVELLES

Des évolutions de population trés
contrastées selon les territoires

> La population s'accroit assez régulierement dans I'arrondisse-
ment sur longue période, a un rythme cependant un peu moins
soutenu qu'en moyenne départementale. En 5 ans, le territoire
gagne 1 650 habitants supplémentaires mais des disparités
importantes se dessinent.

> La population est principalement concentrée le long de la
Vallée du Cher. 72 % des 111 530 habitants de I'arrondissement
résident dans le Pays de la Vallée du Cher et du Romorantinais.
L'évolution démographique y est trés favorable avec un taux de
variation annuel moyen (+ 0,43 % entre 2009 et 2014) |égérement
supérieur a ceux du département et de la région. Néanmoins, les
secteurs de Saint-Aignan et Montrichard enregistrent une
baisse de population dans la période récente.

> C'est également le cas en Sologne, et notamment a Salbris (la
ville a perdu 284 habitants en 5 ans), Nouan-le-Fuzelier (- 96) ou
Dhuizon (- 181).

> La Communauté Coeur de Sologne bénéficie pour partie du
desserrement urbain d'Orléans. Sa population continue de
s'accroitre, a un rythme toutefois modéré (+ 0,13 % par an).

> Globalement, I'arrondissement comprend la communauté de
communes de Loir-et-Cher qui enregistre le plus faible taux d'ac-
croissement annuel moyen : la Sologne des Rivieres (- 0,24 %) et
celle désormais classée au premier rang : le Romorantinais et
Monestois (+ 0,73 % entre 2009 et 2014).

> Cette partie de territoire retrouve une forte vitalité démogra-
phique aprés une période atone.
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EVOLUTION DE LA POPULATION DE L'ARRONDISSEMENT DE ROMORANTIN-LANTHENAY DEPUIS 1968
(EN NOMBRE D'HABITANTS)

109879 111530
105 643
08 158 101926 102950

93319 I I I I I I

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014

D'apres sources : Insee, RP 1968 a 1999 dénombrements, RP 2009 et RP 2014 exploitations principales.

TAUX DE VARIATION ANNUEL MOYEN ENTRE 2009 ET 2014 (EN %)

%

0,54

al

Taux de variation
annuel moyen (en %)

B supérieura 1,5
I de+1a+15
[ ] de+05a+1
[ ]de+0a+05
[ inférieur 2 0
Périmetre des Communautés
\_1 de communes janvier 2017

Arrondissement de Romorantin

D’apreés source : INSEE - RP 2009 et 2014 Exploitations principales.
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EVOLUTION DE LA POPULATION PAR TERRITOIRE DEPUIS 1999

Taux de variation annuel

Population Evolution en % moyen (en %)

1999 2009 2014 99-09 09-14 99-09 09-14
Coeur de Sologne 9491 10 627 10 694 +12,0 +0,6 +1,14 +0,13
Romorantinais et du Monestois 32 054 31773 32 946 -0,9 + 3,7 - 0,09 +0,73
Sologne des Etangs 7 100 7979 7 968 +12,4 -0, +1,17 - 0,03
Sologne des Rivieres 12 527 12 096 11 954 -34 -1,2 -0,35 -0,24
Val-de-Cher-Controis 44 471 47 404 47 968 +6,6 +1.2 +0,64 +0,24
Pays de Grande Sologne 29 118 30 702 30616 +54 -0,3 + 0,53 - 0,06
Pays Vallée du Cher et du Romorantinais 76 525 79177 80 914 +3,5 +22 + 0,34 +0,43
Arrondissement de Romorantin 105 643 109 879 111 530 +4,0 +1,5 + 0,39 + 0,30
Loir-et-Cher 314 933 327 868 333 567 +4,1 +17 + 0,40 +0,35
Région Centre-Val de Loire 2439962 2538590 2577435 +4,0 +15 + 0,40 +0,30

D’apres source : INSEE - RP 1999, 2009 et 2014 Exploitations principales.

TAUX DE VARIATION ANNUEL MOYEN ENTRE 2009 ET 2014 (EN %)

Villeny
Chaumont-
sur-Tharonne Lamotte-Beuvro
Marolle-

en-Sologn

Montrieux-
en-Sologne

\ Vernou-en-Sologne
) Millan Marcilly-
s o en-Gault
. ia de-Sologne
Taux de variation annuel Valieres- o Veileins
les-Grandes| Thenay 9

moyen de la population
n-Tour sur-Cher
ngé

entre 2009 et 2014 (en %)
rai
- de+1a+15 ::z;ﬂl A Baint Romain-
Saint-Georg il r-Cher
de+05a+1 e S e iy illefranche-
Chatilon- sur-Cher
Mareui- ez Saint-dulie
sur-Cher

I supérieura + 1,5
[ lde0a+05 )
: .
I inférieur a 0 sur.Cher
[Saint-Lou
Chapelle a
Montmartin®

|:| Périmétre des
communes en 2017
D’apres source : INSEE - RP 2009 et 2014 Exploitations principales.

Ferté-
Imbault

Romorantin-

Lanthenay Selles-

Saint-Denis

Chatres-
o Theillay

Arrondissement
de Romorantin



SOLDES NATUREL ET MIGRATOIRE ... ...PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES

1
-..DANS L ARRO”DISSEMENT DE RoMoRANTIN'LANT”ENAy COEUR DE SOLOGNE ROMORANTINAIS ET DU MONESTOIS
5000 5000
4000 4000
o 8000 " ®
8 6321 © 3000 8 3000 2630
= c
c c 1842
8 6000 4577 4717 3 2000 1150 g 2000 1207 953 1302
Q 5 1000 565 716
Qo 3856 ] 230 361 © 1000 393 5
4 000 o 140 Q 69
3 2722 2939 3 - 9 , N = 2 - 7 _
-23 -119 -77101  -116 -14 -73
g 2000 979 g -1000 g -1000 288 129
g £ -2000 € oo
Z 0 § 1968-1975 1975-1982 19821990 1990-1999 1999-2009 2009-2014 Zo 1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2009 2009-2014
2000 - 809 H Solde naturel Solde migratoire | Solde naturel Solde migratoire
- -1 288
-1698 -2067 -2085
4000 SOLOGNE DES ETANGS SOLOGNE DES RIVIERES
1968-1975 1975-1982  1982-1990 1990-1999  1999-2009 2009-2014
M Solde naturel Solde migratoire Solde global 5000 5000
4000 4000
D’apres source : INSEE » %)
B 3000 @ 3000
c c
S 2000 S 2000
Q 1114 e
= A @ 1000 569 @ 1000 394
L'apport migratoire, moteur de la o % 187 8 S 16621 21 1 125
. z : 3 - - - - o L VI B S R
croissance démographique T e I R © om A6 139 ny o6 e
8 8
€ 2000 g 2000
> i ' i 208 =) 1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2009 2009-2014 b4 1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2009 2009-2014
En raison d'une population globalement agée, le solde naturel z

est négatif dans toutes les communautés de communes de I'ar- mSolde naturel Solde migratoire mSolde naturel = Solde migratoire
rondissement. Dans le secteur de Contres, la plupart des com-
munes enregistrent toutefois un solde naturel positif.

> |'apport migratoire constitue donc, presque partout, I'unique

moteur de la croissance. Il est désormais peu important dans la VAL-DE-CHER-CONTROIS

partie Nord du Pays de Grande Sologne, qui avait accueilli en <000

nombre de nouveaux habitants dans les années 2000. 4351

> En Sologne des Riviéres le solde migratoire apparait trop " 4000

P Sfici 2641 5

faible pour compenser le déficit naturel. g 3000 Jots

> Les difficultés économiques du Romorantinais, suite 4 la fer- s 200 1198 1289 Le solde naturel est la différence entre le nombre de nais-

meture de l'usine Matra, avaient eu des répercussions importantes o 1000 212343 sances et le nombre de décés enregistrés au cours d’'une

sur la population (solde migratoire de - 288 habitants entre 1999 et g 0 période.

2009 pour la communauté de communes). Ce territoire redevient E [ | I l Le solde migratoire, qui correspond au solde apparent des

attractif, enregistrant un solde largement positif entre 2009 et 5 1o - 660 -725 entrées sorties, est la différence entre le nombre de per-

2014 (+ 1 300 habitants, équivalent a celui des années 80). € 2000 1233 4595 1418 sonnes entrées sur un territoire donné et le nombre de

> Le solde est légérement inférieur en Val-de-Cher-Controis, o <ZD 1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2009 2009-2014 personnes qui en sont sorties, au cours de la période consi-

I'arrivée de population nouvelle se réduit. La communa,luté ® Solde naturel = Solde migratoire dérée. il est abtanu par différence entre a variation totale de
. p p' . . . L, la population au cours de la période considérée et le solde

enregistre un excédent migratoire 3 fois moins élevé qu'au cours naturel.

de la période précédente. D’aprés source : INSEE
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UN VIEILLISSEMENT PARTICULIEREMENT MARQUE

INDICE DE VIEILLESSE EN 2013 PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES OU D'AGGLOMERATION

INDICE DE VIEILLESSE PAR TERRITOIRE EN 2013

B

Pays Vallée du Cher et ]

du Romorantinais | 150
Pays de Grande Sologne 150
Arr. de Romorantin A_ 150
Loir-et-Cher 1 127
Centre-Val de Loire 1 111
France métropolitaine 1 99

D’apres source : INSEE, RP 2013 Exploitation principale.

DEFINITION Nombre de personnes de 60 ans et plus

L. . i N pour 100 jeunes de moins de 20 ans

L’indice de vieillesse est le rapport de la population des 60 ans et plus a celle B olus de 160

des moins de 20 ans. Un indice autour de 100 indique que les 60 ans ou plus et B ce 140 3 160

les moins de 20 ans sont présents dans a peu pres les mémes proportions sur I de 100 2 140

le territoire. Plus l'indice est faible, plus le rapport est favorable aux jeunes ; plus [ | moins de 100

il est élevé, plus le vieillissement est important. || Périmétre des Communautés
de communes janvier 2017
Arrondissement de Romorantin -

D’aprés source : INSEE,RP2013 Exploitation principale.

Un indice de vieillisse tres élevé au Sud

0 p a .
et au Sud-Est du territoire REPARTITION PAR GRﬁNDE TRANCHE D'AGE SELON LE TERRITOIRE EN 2013 (EN %)
Sologne des Riviéres 153 [ 122 | 16,2 21,4

> Pres du tiers des habitants de I'arrondissement ont 60 ans Val-de-Cher-Controis 172 [ 130 | 172 19,6 18,6 14,4

ou plus, contre environ un quart en moyenne régionale ou métro- i o

politaine. Pays Vallée du Cher et du Romorantinais 169 | 133 | 1741 19,9 19,0 13,8

> Parallélement, les jeunes de moins de 30 ans y sont peu nom- Arrondissement de Romorantin-Lanthenay 16,8 | 13,2 | 17,3 20,2 19,0 13,6 |

breux : entre 27 et 31 % selon les territoires composant I'arrondis- - - _

sement (Centre-Val de Loire : prés de 35 % ; France métro. : 36 %). Romorantinais et Monestois ] 165 | 137 [ 170 2 L L)

> L'indice de vieillesse de I'arrondissement est élevé : 150 per- Pays de Grande Sologne 167 | 129 [ 177 20,9 18,8 13,0

sonnes de 60 ans ou plus pour 100 jeunes de moins de 20 ans Sologne des Etangs 17,7 | 12,7 | 17,9 210 18 1 12.6
en 2013, soit 23 points de plus que pour l'ensemble du départe- . . : . . - ’
ment, lui-méme mal positionné (au 63° rang des départements de Loir-et-Cher 177 [ 147 [ 179 20,4 17,3 12,0

métropole). Coeur de Sologne 175 | 139 [ 19,0 20,4 17,1 12,2
> Cet indice a rapidement progressé (il était de 138 cinq ans T
plus t6t), en particulier en Romorantinais et Monestois et en Centre-Val de Loire 181 [ 164 | 185 20,2 16,2 10,6

Sologne des Riviéres. France métropolitaine 184 | 180 | 195 20,0 15,0 9,3

> La population apparait plus jeune en périphérie de Contres ‘ ‘ ‘

ou la plupart des communes enregistrent un indice de vieillesse 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
inférieur & 100 et une proportion élevee d'habitants de moins de 20 O0al4ans O15329ans ©30a44ans M45359ans M60a74ans W75 ans et plus
ans.

D’apres source : INSEE, RP2013 Exploitation principale.
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HAUSSE DU PARC DE LOGEMENTS...

EVOLUTION DU NOMBRE DE LOGEMENTS ENTRE 2008 ET 2013 SELON LE TYPE ET LE TERRITOIRE (EN %)

Résidences secondaires et

Logements Résidences principales X Logements vacants
- logements occasionnels
DEFINITION
Evol. Evol. Evol. Evol.
Un ménage, au sens statistique du 2008 2018 (en %) 2002 2018 (en %) 2008 208 (en %) A A (en %)

terme, désigne l'ensemble des occu-

pants d'un méme logement sans que ces Coeur de Sologne 6463 6 758 4,6 4564 4700 3,0 1482 1491 0,6 417 567 35,9

personnes soient nécessairement unies Romorantinais et du Monestois 16 970 17 604 37 14 069 14 455 2,7 1200 1155 37 1701 1994 17,2

par des liens de parenté (en cas de

cohabitation, par exemple). Un ménage Sologne des Etangs 4 502 4775 6,1 3345 3493 4,4 758 754 -0,5 399 528 32,2

‘S’(‘jr‘j; eet’e composé. dune seule per- Sologne des Rivieres 7076 7396 45 5 521 5626 1,9 924 875 53 631 894 41,8

Une résidence principale est un loge- Val-de-Cher-Controis 25 589 26 599 3,9 20 626 21181 2,7 2751 2512 -8,7 2212 2 905 31,3

ment occupé de fagon habituelle et a titre

principal par une ot plusieurs personnes Pays de Grande Sologne 18 041 18 929 4,9 13 429 13 819 2,9 3164 3121 1,4 1447 1989 37,4

qui constituent un menage. Pays Vallée du Cher et du Romorantinais 42 559 44 203 3,9 34 695 35637 2,7 3951 3668 72 3913 4899 252
Arr. de Romorantin 60 600 63 132 4,2 48 124 49 456 2,8 7115 6788 -4,6 5360 6 888 28,5
Loir-et-Cher 171970 179 465 4.4 142245 147 354 3,6 15 113 14 488 -4,1 14 612 17 623 20,6
Centre-Val de Loire 1282672 1340702 4,5 1097 234 1134 388 34 87315 84748 -29 98123 121566 23,9
France métropolitaine 5,5 4,5 3,2 221

D'apres source : INSEE RP

EVOLUTION DU NOMBRE DE RESIDENCES PRINCIPALES ENTRE 2008 ET 2013 SELON LE TERRITOIRE (EN %)

... mais forte hausse de la vacance ,
- < . < 1,0 =

> L’arrondissement compte environ 63 130 logements en 2013. Leur nombre a
progressé de 4 % depuis 2008 (évolution proche du niveau départemental).

> Le nombre de résidences principales augmente moins rapidement que dans
les territoires de référence. Cette croissance modérée est pour partie portée par
le dynamisme démographique couplé au phénoméne de décohabitation.

> De 2008 a 2013, le territoire a gagné 2 532 logements pour seulement
1 332 ménages supplémentaires.

> Parallélement, la vacance a fortement augmenté : 1 500 logements vacants
de plus en 5 ans (+ 28,5 %). Désormais, 10,9 % du parc est vacant (1,1 point
de plus qu'en Loir-et-Cher) ; 6 890 logements sont concernés. La situation est
plus marquée dans la plupart des chefs lieux de canton du sud de I'arrondisse-
ment : plus de 15 % du parc de Montrichard-Val-de-Cher, Saint-Aignan,
Selles-sur-Cher et Salbris.

o

Evolution du nombre
de résidences principales

> |'essentiel des communes dispose d'une offre de logement social. Celle-ci entre 2008 et 2013 selon le territoire (en %)
est cependant principalement étoffée en Sologne, dans les secteurs de B setpius
Lamotte-Beuvron et de Salbris. Au total, I'arrondissement recense 5 688 loge- B ce6as8
ments sociaux au 1¢r janvier 2015, soit 11,5 % des résidences principales [ desase
contre 14,2 % en moyenne en Loir-et-Cher, 16,7 % en Centre-Val de Loire et % 3:§23

16,9 % en France métropolitaine. B infericur 20
> Le parc des résidences secondaires et des logements occasionnels est en Peérimétre des Communautés
recul. Il reste néanmoins important en proportion dans certaines communautés L1 decommunesjanvier2017
de communes du territoire : 15,8 % en Sologne des Etangs et 22,1 % en Coeur Arrondissement de Romorantin

de Sologne (les cottages du CenterParcs sont comptabilisés par I'INSEE comme résidences secon-
daires).

0,2 05 M

D’apres source : INSEE, RP 2008 et 2013 Exploitations principales.
Observatoire de I'Economie et des Territoires



TAUX DE CONSTRUCTION NOUVELLE 2013-2016 PAR TERRITOIRE
(NB DE LOGEMENTS COMMENCES ENTRE 2013 ET 2016 POUR 100 LOGEMENTS EXISTANT EN 2013)

Nombre de logements
mis en chantier
entre 2013 et 2016
pour 100 logements

TAUX DE CONSTRUCTION NOUVELLE 2013-2016 PAR TERRITOIRE

France métropolitaine 3,6
Centre-Val de Loire ] 2,6
Romorantinais et Monestois ] 2,2
Pays Vallée du Cher et du Romorantinais ] 2,1
Loir-et-Cher ] 2,1
Val-de-Cher-Controis ] 2,0

Arr. de Romorantin NN 1,3

Sologne des Etangs 1,5
Pays de Grande Sologne | 1,0
Sologne des Rivieres ] 1,0
Coeur de Sologne ] 0,8

D’apres sources SITADEL2 - INSEE RP 2013

METHODOLOGIE

Les chiffres portent sur le nombre total de logements répartis en logements ordinaires
et logements en résidence. Au sein des logements ordinaires, on distingue les loge-
ments individuels (purs et groupés) et les logements collectifs. Les logements en
résidences (résidences pour personnes agées, pour étudiants, pour touristes, efc.) se
caractérisent par la fourniture de services individualisés (de loisirs, de restauration, de
soins ou autres) en sus du gite.

Une faible dynamique de construction

> 1 131 logements ont été mis en chantier au cours de la
période récente (2013-2016) dans I'arrondissement de
Romorantin. Pres de 9 sur 10 sont des opérations individuelles.

> Comme dans de nombreux territoires et notamment le Loir-et-
Cher, le rythme de construction a tres nettement ralenti. 283
logements construits en moyenne par an contre 656 entre 2009 et
2012 (soit 2,3 fois moins). Entre 1999 et 2008, le nombre moyen
était de 615 unités par an.

> Le taux global de construction nouvelle est de 1,8 logement
commencé entre 2013 et 2016 pour 100 logements existants en
2013. Les nouvelles constructions semblent plus nombreuses en
proportion en Val-de-Cher-Controis et en Romorantinais et
Monestois.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

existant en 2013

I 4 etplus

B Ge3a4

I de2a3
deta2
moins de 1

Arrondissement de Romorantin

D Limite départementale

Périmétre des Communautés
de communes janvier 2017

0,6
D’épre‘s sources SITADEL2 - INSEE RP 2013

NOMBRE DE LOGEMENTS MIS EN CHANTIER DANS L'ARRONDISSEMENT DE ROMORANTIN DEPUIS 1999
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D’apres source SITADEL2
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EMPLOI TOTAL : 750 EMPLOIS PERDUS ENTRE 2008 ET 2013

NOMBRE TOTAL D'EMPLOIS PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES

15960

Val-de-Cher-Controis 15770

Romorantinais et Monestois
Coeur de Sologne

Sologne des Rivieres

1937

Sologne des Etangs 1959

D'aprés source : INSEE - RP 2008 et 2013

Des pertes concentrées a I'est de la
Sologne et dans le secteur de Montrichard

> Larrondissement de Romorantin-Lanthenay comptait environ
37 500 emplois en 2013 (toutes catégories confondues), soit envi-
ron 750 de moins que 5 années plus t6t (- 2 %). Le recul est
moins accentué que dans l'arrondissement de Venddome mais le
résultat contraste avec le Blaisois qui gagne plus de 1 000 emplois
(+ 1,1 %).

> Loin d’étre homogéne sur tout le territoire, cette évolution est
largement imputable aux difficultés rencontrées par les deux
communautés de communes Cceur de Sologne et plus encore la
Sologne des Riviéres qui perdent a elles deux prés de
600 emplois, et dans une moindre mesure a la région de
Montrichard-Val-de-Cher. Les secteurs de Romorantin-
Lanthenay et de Neung-sur-Beuvron demeurent stables.

> Certaines communes, de tradition industrielle, affichent des
résultats trés négatifs (plus d’'une centaine d’emplois supprimés
a Salbris et Lamotte-Beuvron et méme plus de 200 a Theillay et
Selles-sur-Cher) ; d’autres se portent plutét bien : une cinquan-
taine d’emplois supplémentaires a Saint-Georges-sur-Cher et
Selles-Saint-Denis et plus d’'une centaine a Contres, ainsi qu’a
Saint-Aignan (effet Beauval).

Observatoire de I'Economie et des Territoires

NOMBRE ET EVOLUTION DE L'EMPLOI TOTAL SELON LE TERRITOIRE

Nombre d'emplois

Evolution du nombre

d'emplois

2008 2013 En nombre En %
Coeur de Sologne 4 648 4 389 -259 -5,6
Romorantinais et du Monestois 11 534 11 535 1 0,0
Sologne des Etangs 1937 1959 22 1.1
Sologne des Riviéres 4 203 3873 -330 -7,9
Val-de-Cher-Controis 15 960 15770 -190 -1,2
Pays de Grande Sologne 10 788 10 221 -567 -5,3
rays de la Vallée du Cher et du 27 494 27 305 189 0,7
Romorantin-Lanthenay B2 s 7% 20
Loir-et-Cher 126 599 126 108 -491 -0,4
Région Centre-Val de Loire 1 005 789 989 011 -16 778 -1,7
France métropolitaine 0,7

D’apres source : INSEE RP 2008 et 2013

EVOLUTION DU NOMBRE TOTAL D'EMPLOIS ENTRE 2008 ET 2013 (EN %)

Sologne des Etangs

France Métropolitaine

Romorantinais et Monestois
Loir-et-Cher

Pays Vallée du Cher et du Romorantinais
Val-de-Cher-Controis

Centre-Val de Loire

Arr. de Romorantin

Pays Grande Sologne

Coeur de Sologne

Sologne des Riviéres

1,1
| 0,7
| 0,0

04 1
07
42 o
1,7 ]
2,0 m—
5,3 ]
5,6 ]

D'aprés source : INSEE - RP 2008 et 2013



METHODOLOGIE

Les sources des données sur I'emploi

Deux sources sont principalement mobilisables pour analyser
I'emploi ; elles présentent chacune des caractéristiques diffé-
rentes et apportent en conséquence des éclairages complé-
mentaires.

Le recensement de I''NSEE permet de faire le point sur I'en-
semble des emplois, de fagon détaillée, tant par activité que
par territoire. Il permet donc une analyse structurelle ; il est
toutefois connu avec un certain décalage temporel (3 ans).
Les dernieres données publiées sont millésimées 2013.

L’'URSSAF publie chaque année (avec rétropolation depuis
2008) le détail des emplois salariés du secteur privé non agri-
cole, par activité et par commune. Le décalage est de 9 mois
pour les données provisoires. Cette série prend la suite de
Péle emploi, mais les données ne sont pas comparables.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

EVOLUTION DE U'EMPLOI TOTAL ENTRE 2008 ET 2013 PAR COMMUNE
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L'ECONOMIE LOCALE SE TRANSFORME RAPIDEMENT

REPARTITION COMPAREE DE L'EMPLOI TOTAL PAR GRAND SECTEUR D'ACTIVITES SELON LE TERRITOIRE EN 2013 (EN %)

Coeur de Sologne  Z,SJETIINNM 4.6 53,5 | 225 |
Romorantinais et Monestois 2, EVERNNN 9,2 35,1 [ 363 |
Sologne des Etangs | 12,1 NI 157 33,0 [ 231 |
Fort reflux de I'emploi industriel Sologne des Rivieres 3,2 NNEXZ NN ¢ 35,9 | 244
Val-de-Cher-Controis  [17,8" [ECEUN 105 36,6 [ 20 |
> Cette évolution s’accompagne d’'une transformation rapide et Pays Grande Sologne 5,1 &1 42,3 e
progressive de I’économie locale. Les activités relevant du Pays Vallée du Cher et du Romorantinais |55 [IECENEN 9.9 36,0 | 303
«Faire» (produire, fabriquer, construire) demeurent trés présentes Arr. de Romorantin 5,4 9,4 37,9 m_l
mais elles perdent du poids au profit des activités tertiaires ; I'éco- Loir-etCher |43 IR 7.5 306 04
nomie résidentielle progresse. c val de Loire. | ’ ’ ’
o . . x entre-Val de Loire |36/ ECENIIN 7.3 411
> Au cours de la période 2008-2013, I'industrie a de nouveau été ) =
confrontée a la fermeture d'établissements et a la suppression de France Métropolitaine 2, SJFPI TN 63 6,3 :
pres de 1 200 postes de travail. Elle demeure significative, repré- 0% 20% 40% 60% 80% 100%

sentant 18 % de I’emploi local, proportion identique au Loir-et-
Cher qui se situe désormais au 15¢me rang national pour cet indi-
cateur.

> L’agriculture perd aussi 360 emplois ; son influence se réduit
aussi, ici comme ailleurs ; elle offre encore 5 % des emplois, soit
davantage que dans le département, la région ou le pays tout
entier.

Agri

culture M Industrie

Construction

Commerce, transports, services divers

W Administration pub., enseignement, santé, action sociale

D'apres source : INSEE RP 2013

EVOLUTION DE LA PART DE CHAQUE SECTEUR DANS LE TOTAL DES EMPLOIS ENTRE 2008 ET 2013
SELON LE TERRITOIRE (EN POINTS)

> Les activités de la construction sont relativement importantes : Commerce, Administration
plus de 9 % de§ emplois (2 points de plus que pour le Loir-et- Agriculture Industrie  Construction transports, publique, enseigne-
Cher) ; elles ont également perdu quelques effectifs au cours de la ) _ ment, santé, action
période 2008-2013. services divers sociale
> Les secteurs relevant du tertiaire, marchand et non mar- Coeur de Sologne -1,0 -10,0 +0,5 +11,0 -0,5
chand, ont en revanche progressé (plus d’'un millier d’emplois Romorantinais et du
supplémentaires), mais cela n’a pas suffi 8 compenser les pertes Monestois -0,5 -1,2 +0,5 +1,8 -0,6
subies par ailleurs.
> Globalement, les trois secteurs productifs (agriculture, industrie Sologne des Etangs 0.0 -35 - 24 * 27 32
et construction) pourvoient a présent a 33 % des emplois de I'ar- Sologne des Rivieres -1,5 -25 -0,1 +1,2 +2,8
rondissement, contre 37 % cing ans auparavant. Val-de-Cher-Controis 11 16 205 +14 +18
> Au sein de l'arrondissement, le profil économique des terri-
toires communautaires apparait trés contrasté. Dans les trois Pays de Grande Sologne -0.9 -6.2 -0.2 *58 *15
communautés Val-de-Cher-Controis, Sologne des Rivieres et Pays Vallée du Cher et

o ) ; L -0,9 -1,5 0,0 +1,6 +0,8
Sologne des Etangs, les activités relevant du «Faire» (produire, du Romorantinais
fabnguer, const.ruwe). sont partlcullerem’ent prgsentes ; ce sor’1t T 20,9 2,8 -0, +2,7 +11
aussi celles qui subissent les pertes d’emplois les plus consé- -
quentes. En Cceur de Sologne, la dimension industrielle s’est Loir-et-Cher -0,6 -1,3 -0,3 +1,6 +0,6
méme tres fortement contractée en cing ans, perdant 10 points au Centre-Val de Loire -03 -19 -01 +11 +1.1
sein de I'économie communautaire. La proportion d'emplois ter- - —
tiaires y est désormais trés élevée comme c'est le cas également France Métropolitaine -0.2 -15 -0.1 +1,0 +038

dans le Romorantinais et Monestois.

D’apres source : INSEE, RP 2008 et 2013
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Les professions de la « production
concréte » trés présentes

> L'analyse des fonctions exercées dans ces emplois (dite analyse

REPARTITION DES EMPLOIS SELON LA FONCTION EXERCEE EN 2013 (EN %)

fonctionnelle des emplois) confirme sans surprise la forte présence . L, 131
locale des professions de la sphére productive qui sont nettement Services de proximité

surreprésentées dans I'arrondissement. C’est le cas aussi des profes- 12.9
sions liées aux services de la vie courante. Fabrication 12.4

> D’autres professions en revanche y sont comparativement moins

développées. Citons plus particulierement celles dévolues aux activi- Gestion

tés de gestion d’entreprises, de la banque et de I'assurance, a I'ensei-
gnement et a la formation, au conseil, a la recherche / innovation.

METHODOLOGIE

L'analyse fonctionnelle des emplois propose des regroupements des pro-
fessions, définis a travers la nomenclature PCS, pour faire apparaitre de
grandes fonctions, transversales aux secteurs d’activité.

15 fonctions ont été définies :

- Conception - recherche : professions de la conception, de la recherche et
de l'innovation. Dans l'industrie, elles recouvrent les phases préliminaires a la
fabrication. Elle se distingue de la fonction Prestations intellectuelles par la
dimension d’innovation incluse dans les travaux des métiers concernés ;

- Prestations intellectuelles : professions de mise a disposition de connais-
sances spécifiques pour le conseil, I'analyse, I'expertise, etc. ;

- Agriculture et péche : ensemble des professions concourant directement a
la production agricole, a la péche ou a I'exploitation forestiére ;

- Batiment et travaux publics . ensemble des professions concourant direc-
tement a la construction de batiments et d'ouvrages de travaux publics ;

- Fabrication : ensemble des professions consistant a mettre en ceuvre des
matériels ou des processus techniques, hors agriculture et péche et hors BTP.
Pour l'essentiel il s’agit des métiers concourant directement aux différentes
étapes de la production de biens matériels et d'énergie ;

- Commerce inter-entreprises : professions en relation directe avec le com-
merce de gros et le commerce entre les entreprises, que ce soit pour I'achat

Batiment et travaux publics
Transports - logistique
Entretien - réparation
Santé et action sociale
Distribution

Administration publique
Agriculture et péche
Education - formation

Commerce inter-entreprises

ou la vente ; . 1.7

- Gestion : professions de la gestion d'entreprise, de la banque et de I'assu- Culture - loisirs 11-67

rance ; .

- Transports - logistique : professions du transport des personnes et des flux . . 1.6

de marchandises Prestations intellectuelles 2.32.6
- Entretien - réparation : professions prioritairement orientées vers l'entretien 11

et la maintenance (hors béatiment et travaux publics), ainsi que le traitement Conception - recherche i 19

des déchets (et par extension I'environnement) ; 2.1

- Distribution : ensemble des professions de la vente aux particuliers, y com-
pris l'artisanat commercial ;

- Services de proximité : professions des services de la vie courante (hors
distribution, transport, éducation et santé) ;

- Education - formation : métiers de I'enseignement scolaire et universitaire
(primaire, secondaire et supérieur) et de la formation professionnelle, y com-
pris l'organisation de ces enseignements. Cette fonction n'intégre pas les ani-
mateurs sportifs ou de loisirs qui sont inclus dans la fonction Culture-loisirs ;

- Santé et action sociale : professionnels de la santé et de I'action sociale, y
compris les pharmaciens ;

- Culture - loisirs : professions de la culture et des loisirs, sportifs ou non ;

- Administration publique : emplois liés aux activités régaliennes et d’admi-
nistration de I'Etat et des collectivités locales, hors services de la santé, de
I'éducation. Elle intégre en particulier toutes les professions de la sécurité
publique et de la justice.

W Arrondissement de Romorantin M Loir-et-Cher Centre-Val de Loire

D’aprées source : Insee, RP2013 exploitation complémentaire au lieu de travail
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ANALYSE FONCTIONNELLE DES EMPLOIS - PART COMPAREE DES FONCTIONS DANS L'EMPLOI TOTAL EN 2013 (EN %)

Services aux

entreprises et Produqtion E'conor.nie Service§ aux Conception

aux particuliers concrete présentielle entreprises Recherche

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %
Coeur de Sologne 820 18,3 907 20,2 2 058 459 667 14,9 29 0,7

Romorantinais et du Monestois 1822 16,1 2583 22,8 5352 47,2 1456 12,8 130 1,1
Sologne des Etangs 309 15,2 653 32,1 826 40,5 233 1,4 17 0,8

Sologne des Riviéres 558 14,7 1133 29,9 1523 40,2 498 13,1 79 2,1
Val-de-Cher-Controis 2 880 18,1 4 830 30,3 5842 36,7 2227 14,0 152 1,0
Pays de Grande Sologne 1688 16,4 2694 26,1 4 407 42,7 1397 13,5 126 1,2
Eiﬁo\r/::ﬁﬁa‘l’s Cher et du 4702 172 7413 272 11194 410 3683 13,5 282 1,0

. L . Arrondissement de Romorantin 6 390 17,0 10 107 26,9 15 601 41,5 5080 13,5 408 1,1
Dfeslfonctlons exercees t.res_ Loir-et-Cher 21 506 17,1 30 049 23,9 51220 40,7 20 819 16,5 2 354 1,9
différentes selon les territoires Région Centre-Val de Loire 170 203 17,2 209 572 21,2 411 677 41,6 177 225 17,9 21109 2,1
France métropolitaine 15,2 17,7 43,4 20,9 2,8

> Au sein des territoires communautaires, I'importance des
catégories de professions exercées peut varier considéra- D’apreés source : INSEE RP 2013 exploitation complémentaire au lieu de travail
blement, en lien avec les constats opérés ci-avant pour les

secteurs d’activités.

> Le Romorantinais et Monestois bénéficie d'une écono-
mie présentielle désormais trés affirmée, regroupant 47 %
des professions exercées, soit sensiblement plus qu'au
niveau national (43 %). Une mutation profonde de I’éco-
nomie locale s’est par conséquent opérée depuis une
quinzaine d’années.

> Ces métiers de I'économie présentielle sont également
importants dans le secteur de Lamotte-Beuvron. Les
professions attachées a la production concrete y sont pro- L'analyse fonctionnelle des emplois propose des regroupements des professions, définis a travers la nomenclature PCS, dans le but de faire apparaitre
portionnellement les moins nombreuses de I'arrondisse- de grandes fonctions, transversales aux secteurs d’activité (15 fonctions ont été définies - voir page précédente).

ment. On mesure la aussi la vigueur de la mutation écono-
mique intervenue en quelques années. De fait les profes-
sions de services y sont légérement plus présentes que
dans le reste de I'arrondissement. L'agriculture (y compris les métiers de la péche et de I'exploitation forestiére), la fabrication (dans la production industrielle ou artisanale, intégrant les opéra-
> Les deux communautés de la Sologne des Etangs et teurs de saisie et les techniciens de télécommunications) et le secteur des béatiment et travaux publics sont qualifiés de production concréte.

METHODOLOGIE

En amont de la production concrete, la conception-recherche comprend des chercheurs, des techniciens de recherche, des ingénieurs et des cadres d'études
et de recherche-développement, notamment dans les nouvelles technologies.

des Riviéres présentent un profil assez proche, avec une
surreprésentation des fonctions attachées a la production
concréte et assez peu de métiers liés aux services aux
entreprises et aux particuliers. Plusieurs fonctions fournissent des services aux entreprises, traités en interne ou externalisés : la gestion, le commerce inter-entreprises et les prestations

> Dans le Val-de-Cher-Controis, les métiers de services intellectuelles.
et de production concréte sont importants, mais ceux
relevant de I'activité présentielle sont nettement sous-repré-
sentés.

Les professions liées aux services a la population ou au fonctionnement de la société relévent de I'économie dite "présentielle” : la distribution, les
services de proximité, les métiers de la santé et du social, ceux de I'éducation et de la formation, la fonction culture-loisirs et I'administration publique.

Les deux dernieres fonctions recensent des professions en relation directe aussi bien avec les entreprises qu'avec les ménages : I'entretien-réparation
et les transports-logistique.
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EMPLOI SALARIE PRIVE : TENDANCE INVERSEE

METHODOLOGIE

Nouvelle série sur I'emploi salarié

Suite a un transfert de compétences entre Pble emploi et 'TURSSAF, c’est cette
derniere qui est désormais chargée de publier les données sur 'emploi salarié
et le nombre d’établissements employeurs au 31 décembre, par commune et
activité détaillée.

Les premieres statistiques ont été publiées en aout 2013 ; la série est établie
depuis 2008.

Précision importante : les informations ne coincident pas complétement avec
celles de Pdle emploi. Il est donc impossible de comparer avec des données
antérieures a 2008.

Emploi salarié privé croit de nouveau
depuis 2015

Les données sur 'emploi total sont connues jusqu’en 2013. Pour
appréhender les évolutions récentes, il est nécessaire de se
reporter aux statistiques publiées par I'Urssaf. Elles concernent
I'emploi salarié privé non agricole.

> Depuis le début 2013, I'arrondissement de Romorantin-
Lanthenay a continué a perdre des emplois : pres de 700
postes salariés du secteur privé en moins en deux ans. Il en
compte a présent prés de 21 400.

> Cependant, un changement de tendance semble s’étre opéré
en 2015, le territoire renouant avec la croissance : un gain de
140 emplois. Les données encore provisoires disponibles pour
la zone d’emploi de Romorantin-Lanthenay en 2016 semblent
confirmer cette reprise. Le gain serait de 230 emplois.

> Les territoires n'ont pas évolué de maniere semblable, loin
s’en faut.

> Le volume d’emplois est resté stable dans le Romorantinais
et Monestois, progressant méme légérement au cours des
deux dernieres années.

> Les deux communautés Val-de-Cher-Controis et Coeur de
Sologne connaissent un redressement de situation particulie-
rement marqué : apres de fortes pertes jusqu’en 2014, elles ont
enregistré des gains assez importants en 2015. Le bilan depuis
2008 est trés lourd : suppression de 600 emplois pour la pre-
miére et de 400 pour la seconde.

> L’évolution semble aussi s’inverser en Sologne des
Etangs, méme si le territoire perd encore quelques emplois en
2015. 150 emplois ont été perdus depuis 2008.

> En revanche pas d’infléechissement en Sologne des
Riviéres ou les pertes demeurent sévéeres. Pres de 700 emplois
en moins depuis 2008.
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EVOLUTION DE LU'EMPLOI SALARIE PRIVE NON AGRICOLE DANS L'ARRONDISSEMENT DE ROMORANTIN DEPUIS 2008
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D'apres source : Urssaf

NOMBRE TOTAL D'EMPLOIS SALARIES DU SECTEUR PRIVE NON AGRICOLE AU
31/12/2015 PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES
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Des pertes dans l’industrie et un
décrochage de la construction

> Les pertes d’emplois du privé concernent presque exclusivement
2 secteurs d’activité.

> Rien qu'au cours des trois années 2013-2015, environ 450 emplois
ont été supprimés dans l'industrie. Le rythme des pertes apparait tou-
tefois trés voisin de celui observé pour le département, la région, voire
méme la France. Il s'agit donc d’une mutation profonde touchant I'en-
semble des économies. Les difficultés sont vives en Grande Sologne ;
Cceur de Sologne a perdu 42 % de ses effectifs industriels en 7
années ; seule la région de Contres enregistre une progression.

> Le secteur de la construction, trés présent localement, a connu au
cours des années récentes une crise générale trés dure, alimentée par
une chute abyssale de la mise en chantier de logements, entrainant la
disparition de nombreux établissements et emplois. Il semble toutefois,
selon les données conjoncturelles récentes, que la situation soit sur le
point de changer.

> Au cours des 3 dernieres années, 520 emplois ont été supprimés
dans ce secteur dans I'arrondissement. Ce qui apparait singulier au terri-
toire c’est la vigueur du reflux, nettement plus accusé localement que
dans le Loir-et-Cher, lui-méme particulierement touché. Les deux commu-
nautés Cceur de Sologne et Sologne des Riviéres sont les plus touchées,
ayant perdu respectivement un tiers et les 4/5émes de leurs effectifs
depuis 2008.

> Le commerce a perdu 70 emplois en 2015. Mais, sur plus longue
période, ce secteur semble mieux résister dans I'arrondissement que
dans le département ou la région, ou le recul est plus marqué. Toutefois,
la situation est plus défavorable dans le Val-de-Cher-Controis et dans le
secteur de Salbris ; le Romorantinais et la région de Lamotte-Beuvron sont
mieux orientés.

> Les activités de services progressent dans le méme temps de prés de
460 emplois, a un rythme qui s’est renforcé récemment apres avoir été
plus faible qu’ailleurs. L'évolution sur moyenne période est proche de celle
du Loir-et-Cher et du Centre-Val de Loire. Les situations locales sont
cependant tres contrastées : le Romorantinais et Monestois connait une
progression de 20 %, suffisante pour compenser les pertes subies par
ailleurs et assurer une croissance du volume global de I'emploi ; le recul
est de 20 % en Sologne des Riviéres, s’ajoutant aux pertes des autres
secteurs.
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EVOLUTION DU NOMBRE D'EMPLOIS SALARIES PRIVES
ENTRE 2008 ET 2015 SELON LE TERRITOIRE (HORS AGRICULTURE)

EN NOMBRE
Sologne des Riviéres -689
Val-de-Cher-Controis -600
Coeur de Sologne
Sologne des Etangs
Romorantinais et Monestois
EN %

Sologne des Riviéres -25,6

Pays de Grande Sologne

Sologne des Etangs

Coeur de Sologne

Arr. de Romorantin

Val-de-Cher-Controis

Loir-et-Cher

Pays de la Vallée du Cher et du Romorantinais

Romorantinais et Monestois

NOMBRE TOTAL D'EMPLOIS SALARIES
DU SECTEUR PRIVE NON AGRICOLE
AU 31/12/2015

2003

& 900

-397 2 863

-150 827

54 6 781

0,8
D’apres source : URSSAF

EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE DU SECTEUR PRIVE (Hors AcricuLTurRe) DANS U'ARRONDISSEMENT DE ROMORANTIN

2000 - 2008
- 1 868 emplois

1993 - 2000
+ 2 396 emplois

Services - 1763 . 861
Commerce 95 l 676
Construction 445 I 384
Industrie | 93 -3 78_

2008 - 2012
- 1223 emplois

-130 I
-9 -39
-531 I -521 I
-557 I -453 I

Daprés sources : UNEDIC (1993 & 2008) et URSSAF (2008 & 2015)

2012-2015
- 555 emplois

I 458




EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE PAR GRAND SECTEUR
SELON LE TERRITOIRE ENTRE 2008 ET 2015 (EN %)

INDUSTRIE
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EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE PAR GRAND SECTEUR (BASE 100 EN 2008)

INDUSTRIE
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UEMPLOI SALARIE DU SECTEUR PRIVE DANS U'ARRONDISSEMENT DE ROMORANTIN-LANTHENAY - EVOLUTIONS 2014 ET 2015

Intitulé de la nomenclature Nb d'etab Nb Evolution
2015 d’emplois (en nb d'emplois)

METHODOLOGIE

Seules les principales activités (comprenant 120 emplois ou
plus en 2015) sont présentées dans ce tableau

Evolutions les plus importantes
de I'emploi salarié privé en 2014 et
2015

Branches gagnant le plus d’emplois
Intérim : + 405

Industries alimentaires : + 156

Ingénierie, controle et analyses : + 105
Hébergement médico-social et social : + 89
Fabrication de produits métalliques : + 74
Restauration : + 73

Branches perdant le plus d’emplois

Travaux de construction spécialisés : - 242
Fabrication de machines et équipements : - 101
Construction de batiments : - 95

Fabrication de meubles : - 79

Observatoire de I'Economie et des Territoires

2015

2014 2015

Industries alimentaires 124 1182 + 55 + 101
Industrie du cuir et de la chaussure 3 241 - 30 -8
Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege, a I'exception des meubles... 13 184 -1 +3
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 14 120 -4 -2
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 18 1485 +19 -72
Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 40 1122 + 59 +15
Fabrication d'équipements électriques 3 164 -15 -1
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 9 203 -90 -1
Fabrication d'autres matériels de transport 2 281 -3 0
Fabrication de meubles 9 524 - 62 -17
Total industrie 296 6 090 - 230 - 64
Construction de batiments 17 118 -33 - 62
Génie civil 8 130 +3 -22
Travaux de construction spécialisés 423 2024 - 147 -95
Total construction 448 2272 -177 -179
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 107 443 -13 -1
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 114 1009 + 44 -21
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 329 2 286 + 57 -38
Total commerce 550 3738 + 88 -70
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 9 217 +11 -14
Transports terrestres et transport par conduites 70 683 -10 - 63
Entreposage et services auxiliaires des transports 17 160 -29 + 61
Activités de poste et de courrier 14 304 -10 -18
Hébergement 73 603 +4 - 26
Restauration 182 744 + 55 +18
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 53 185 +17 0
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 44 309 -4 + 30
Activités juridiques et comptables 39 223 -5 +8
Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de contrdle et analyses techniques 44 278 + 83 + 22
Activités de location et location-bail 7 143 +5 0
Activités liées a I'emploi 33 1391 +35 + 370
Services relatifs aux batiments et aménagement paysager 19 161 -17 +7
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 48 521 +4 +12
Enseignement 44 150 -47 +3
Activités pour la santé humaine 116 655 +19 -9
Hébergement médico-social et social 23 717 + 87 +2
Action sociale sans hébergement 33 655 - 55 +12
Activités sportives, récréatives et de loisirs 86 192 -1 +44
Activités des organisations associatives 54 125 -6 -10
Autres services personnels 115 285 -1 + 20
Total services 1297 9 274 +122 + 453
TOTAL 2591 21374 -197 + 140

D’apres source : URSSAF



LES PRINCIPALES BRANCHES INDUSTRIELLES - EVOLUTIONS 2008 - 2015

EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE DANS LES PRINCIPALES BRANCHES INDUSTRIELLES DE L'ARRONDISSEMENT ENTRE 2008 ET 2015

1485

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 1674

Industries alimentaires

Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements
Fabrication de meubles

Fabrication d'autres matériels de transport

Industrie du cuir et de la chaussure

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege, a I'exception des meubles...

Fabrication d'équipements électriques

La plupart des branches
industrielles perdent des emplois

Imprimerie et reproduction d'enregistrements

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné

> Un regard porté sur une période un peu plus longue

permet de mesurer I'ampleur des dynamiques en Industrie pharmaceutique
cours.

> Entre 2008 et 2015, lindustrie perd 14 % de ses Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques
effectifs privés. Mais la situation selon les activités

apparait extrémement inégale. Parmi les 20 princi- Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques
pales branches présentes localement, 14 affichent

une évolution négative, qui peut étre pour certaines Réparation et installation de machines et d'équipements

trés importante : plus de la moitié des effectifs suppri-
més dans la fabrication de machines et équipements,
les équipements électriques, I'électronique, I'automo-
bile... Pertes tres accusées aussi : la transformation

Industrie automobile

du caoutchouc et du plastique, la fabrication de Autres industries manufacturiéres
meubles. Globalement, elles ont perdu durant ces 7

années plus de 1 350 emplois, soit un repli vigoureux Industrie du papier et du carton
de 25 %.

> Seules 6 branches sont en croissance, parmi
lesquelles on distingue I'agroalimentaire ainsi que
dans une moindre mesure, le travail du cuir et les
matériels de transport (hors automobile). Globalement,
elles généraient 400 emplois supplémentaires, soit
un gain de 24 %.

D’apres source : URSSAF (données au 31/12)
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SPECIFICITE DE L'ACTIVITE ECONOMIQUE DE L'ARRONDISSEMENT DE ROMORANTIN-LANTHENAY - INDUSTRIE ET CONSTRUCTION

Part en 3 Evol 08-15
o Nb Nb Indice de
Activité . . . % dans P (en nb
d'etab d'emplois le total spécificité d'emplois)
Autres industries extractives 4 7 0,0 0,37 -6
Industries alimentaires 124 1182 55 2,13 + 253
L’indice de spécificité
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé Fabrication de boissons 3 10 0,0 0,27 -30
ainst - Fabrication de textiles 2 6 0,0 0,15 -2
part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / - ‘A
part de la branche N dans le total des emplois de la région Industrie de I'habillement 2 4 0,0 0,12 - 47
Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2015. Industrie du cuir et de la chaussure 3 241 1,1 3,27 +76
Ur{ indice Sprérlielu’r a1 est ’signe dune spécificité du péri- Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege, a I'exception des meubles... 13 184 0,9 2,37 +15
metre dans l'activité concernée.
Précisions Industrie du papier et du carton 3 40 0,2 0,38 -38
> Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) unique- Imprimerie et reproduction d'enregistrements 14 120 0,6 1,02 -40
ment Industrie chimique 4 28 0,1 0,12 -28
> Seront pointées les principales spécificités par territoire, ) .
mais aussi les déficits qui peuvent se faire jour dans certaines Industrie pharmaceutique 1 100 05 035 - 16
industries ou services aux entreprises, propres & assurer lat- Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 18 1485 6,9 3,44 -189
tractivité d'un territoire (mécanique, conseils et gestion, sécu-
rité, nettoyage, etc.), commerces... Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 11 66 0,3 0,36 - 131
Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 40 1122 5,2 1,92 -70
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 3 63 0,3 0,32 -113
Fabrication d'équipements électriques 3 164 0,8 0,76 -114
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 9 203 0,9 0,53 - 267
Industrie automobile 3 48 0,2 0,29 -75
LeS pIUS fortes SpelelClteS Fabrication d'autres matériels de transport 2 281 1,3 1,40 +43
L Fabrication de meubles 9 524 2,5 5,84 -189
Fabrication de meubles
. . Autres industries manufacturiéres 10 43 0,2 0,47 +14
Transformation caoutchouc et plastique
Travail du cuir Réparation et installation de machines et d'équipements 12 57 0,3 0,30 - 57
Travail du bois Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné 3 112 0,5 0,31 +2
Industries alimentaires Total industrie 296 6 090 28,5 1,28 -1010
Produits métalliques Construction de batiments 17 118 0,6 1,01 - 190
Génie civil 8 130 0,6 0,63 - 65
L'indice de spécificité permet de comparer le poids Travaux de construction spécialisés 423 2 024 9,5 1,38 -797
d'une activité déterminée au sein de l'arrondisse- - - Ty e TG 2 P
ment & celui qu'elle représente dans un territoire de GE! consiuEET i ’ i =il
référence (ici, la région). Daprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)

Globalement les spécificités de I'arrondissement
dans l'industrie perdurent. C'est de moins en moins
vrai s'agissant de la construction.
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LES PRINCIPALES BRANCHES DU COMMERCE ET DES SERVICES - EVOLUTIONS 2008 - 2015

EVOLUTION DE UEMPLOI SALARIE PRIVE DANS LES PRINCIPALES BRANCHES DU EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE DANS LES PRINCIPALES BRANCHES DES SERVICES DE L'ARRONDISSEMENT ENTRE 2008 ET 2015
COMMERCE DE L'ARRONDISSEMENT ENTRE 2008 ET 2015

Activités liées a I'emploi 1391
Commerce de détail, a I'exception des )
automobiles et des motocycles — 2286 Restauration
2248
Hébergement médico-social et social
Commerce de gros, a I'exception des T dui
automobiles et des motocycles _ 1009 ransports terrestres et transport par conduites
1049
Action sociale sans hébergement
Commerce et réparation i
. Activités pour la santé humaine
d'automobiles et de motocycles I P
489 .
Hébergement
0 500 1000 1500 2000 2500 Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises
W2015 2008 Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance
D’aprés source : URSSAF (données au 31/12) Activités de poste et de courrier
Autres services personnels
Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de contréle et analyses...
W 2015
Activités juridiques et comptables
2008
Tertiaire marchand, des dynamiques Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération
Contralres Activités sportives, récréatives et de loisirs

. . .. . . Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
> Depuis 2008, en sept années, le tertiaire marchand a créé

280 emplois dans l'arrondissement. Ce gain résulte de mouve-
ments trés contrastés, dont on sous-estime souvent la portée.

> Sur les 27 principales branches présentes localement, Entreposage et services auxiliaires des transports
10 seulement ont enregistré une croissance de leurs effec-

tifs (globalement + 1 450, soit un bond de 26 %), tandis que les Enseignement
17 autres ont perdu prés de 1 080 postes (- 15 %).

> Parmi les plus dynamiques se trouvent I'intérim, surtout en
2015 (signe fort d’'un redémarrage de I'économie), I'héberge-
ment médico-social, les activités de soutien aux entreprises, les
services financiers et d’assurance (et auxiliaires), les activités Activités immobilieres
récréatives.

> En retrait, les transports, I'action sociale (sans hébergement) / Activités des sieges sociaux ; conseil de gestion
santé, les services de location, formation, etc.

Services relatifs aux batiments et aménagement paysager

Activités de location et location-bail

Activités des organisations associatives

Captage, traitement et distribution d'eau

> A noter une évolution croisée de méme ampleur au cours de | : : : : : : : ‘
cette période entre hébergement (repli) et restauration (crois- 0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600
sance), qui résulte d’'une décision de Center Parcs d’externaliser

la seconde, entrainant un transfert d’'une activité a I'autre. Dapres source : URSSAF (données au 31/12)
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SPECIFICITE DE U'ACTIVITE ECONOMIQUE DE L'ARRONDISSEMENT DE ROMORANTIN-LANTHENAY - COMMERCE ET SERVICES

By e Ko ndeede v
le total d'emplois)
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 107 443 21 0,90 -46
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 114 1009 4,7 0,99 -40
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 329 2286 10,7 1,12 +38
Total commerce 550 3738 17,5 1,05 -48
Captage, traitement et distribution d'eau 6 68 0,3 1,29 -4
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 9 217 1,0 1,51 -27
Transports terrestres et transport par conduites 70 683 3,2 0,79 -78
Entreposage et services auxiliaires des transports 17 160 0,7 0,34 -24
Activités de poste et de courrier 14 304 1,4 0,87 -96
Hébergement 73 603 2,8 3,02 -238
Restauration 182 744 3,5 1,05 +235
Edition 5 37 0,2 0,49 0
Production de films cinématographiques, de vidéo et de programmes de télévision ; enregistrement sonore et édition musicale 5 12 0,1 0,47 0
Programmation, conseil et autres activités informatiques 3 1" 0,1 0,06 -65
Services d'information 3 8 0,0 0,15 -1
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 53 185 0,9 0,54 +10
Assurance 5 15 0,1 0,07 0
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 44 309 14 1,99 + 196
Activités immobiliéres 53 118 0,6 0,53 -17
Activités juridiques et comptables 39 223 1,0 0,89 -38
Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion 17 103 0,5 0,63 -88
Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de controle et analyses techniques 44 278 1,3 1,00 +52
Publicité et études de marché 5 15 0,1 0,15 +9
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 13 28 0,1 1,01 +14
Activités vétérinaires 12 34 0,2 1,26 -2
Activités de location et location-bail 7 143 0,7 1,47 - 156
Activités liées a I'emploi 33 1391 6,5 1,23 +432
Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation et activités connexes 10 29 0,1 1,21 +6
Enquétes et sécurité 5 24 0,1 0,15 -5
Services relatifs aux batiments et aménagement paysager 19 161 0,8 0,29 -89
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 48 521 2,4 1,09 +229
Plus fortes spécificités Enseignement 44 150 0,7 0,46 -55
Hébergement Activités pour la santé humaine 116 655 3,1 1,14 -19
. . . ) . Hébergement médico-social et social 23 7 3.4 1,10 +119
Collecte et traitement des déchets ; récupération ction sociale sans hebergemant . 55 a1 o2 e
ACtiVitéS de Iocation Activités créatives, artistiques et de spectacle 19 28 0,1 0,36 -12
Bibliothéques, archives, musées et autres activités culturelles 3 6 0,0 0,23 0
Activités sous-représentées Activités sportives, récréatives et de loisirs 86 192 0,9 1,06 +77
Logistique Activités des organisations associatives 54 125 0,6 0,44 -17
. Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques 6 " 0,1 0,27 +4
Informatique -
Autres services personnels 115 285 1,3 1,05 + 46
Enseignement’ formation Total services 1297 9274 43,4 0,82 + 328
Activités culturelles et associatives TOTAL 2591 21374 100,0 -1782
Services liés au batiment et aménagement paysager D’aprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)
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LA SITUATION DE U'EMPLOI SALARIE PRIVE PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES

Coeur de Sologne b

Activité d'emplois % dans " L
P le total 2015 08-15

Evolution (en nb d'emplois)

> 500 emplois salariés privés perdus de 2008 a 2014 mais
100 gagnés en 2015.

> Lourdes pertes dans I'industrie (- 420 emplois depuis 2008
dont 180 au cours des 3 derniéres années) et la construction
(une soixantaine, soit le tiers des effectifs). Des gains modérés
dans le commerce mais des pertes en 2014 et 2015. Une forte
progression récente dans les services (+ 160 en 2013-2015, soit
un gain de 10 %), principalement liée a l'intérim, qui atténue le
bilan global.

REPARTITION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE EN 2015 (%)

Industrie
Services 20%
60% Construction
4%
Commerce
16%

EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE ENTRE 2008 ET 2015 (%)

5.6 3.5
||
-33.1
-42.4
Industrie Construction Commerce Services

D'aprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)

Indice de spécificité : voir note p. 26

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniguement

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Industries alimentaires 1 92 3,2 1,24 -7 7 5
Industrie du papier et du carton 1 13 0,5 0,92 -1 -2 -8
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 1 9 0,3 0,57 -5 0 -6
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 1 47 1,6 0,81 2 0 14
Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 4 216 7,5 2,76 -8 -10 -63
Fabrication d'équipements électriques 1 132 4,6 4,57 -16 -4 -108
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 2 47 1,6 0,92 -73 -6 -178
Industrie automobile 2 12 0,4 0,55 -1 1 -8
Total industrie 25 575 201 0,90 -109 -14 -423
Travaux de construction spécialisés 36 115 4,0 0,59 -4 -9 -52
Total construction 36 115 4,0 0,48 -5 -1 - 57
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles " 31 1,1 0,47 -3 -3 -2
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 14 97 3,4 0,71 -6 2 -14
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 33 342 11,9 1,25 -4 -3 41
Total commerce 58 470 16,4 0,99 -13 -4 25
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 1 46 1,6 2,38 1 -2 4
Transports terrestres et transport par conduites 7 26 0,9 0,22 10 -30 -19
Entreposage et services auxiliaires des transports 2 27 0,9 0,42 0 27 27
Activités de poste et de courrier 2 59 2,1 1,26 7 -6 -6
Hébergement 13 384 13,4 14,35 18 -13 -198
Restauration 22 230 8,0 2,42 10 -4 163
Edition 1 10 03 0,99 1 -4 4
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 6 18 0,6 0,39 3 -4 0
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 5 1 0,4 0,53 -1 0 1
Activités immobilieres 7 14 0,5 0,47 -6 -2 -3
Activités juridiques et comptables 3 28 1,0 0,84 -4 1 1
Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de controle et analyses techniques 4 20 0,7 0,54 -1 0 -7
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 1 4 0,1 1,08 0 4 4
Activités vétérinaires 2 8 0,3 2,21 2 -1 1
Activités liées a I'emploi 2 213 74 1,40 -5 118 86
Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation 1 2 0,1 0,62 0 0 1
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 3 34 1,2 0,53 -10 12 9
Enseignement 3 27 0,9 0,62 -10 -3 -27
Activités pour la santé humaine 18 193 6,7 2,51 12 0 7
Hébergement médico-social et social 4 170 59 1,95 55 17 74
Action sociale sans hébergement 2 79 2,8 0,65 - 56 -2 -63
Activités sportives, récréatives et de loisirs 1 31 1,1 1,28 -4 9 17
Activités des organisations associatives 10 24 0,8 0,63 -4 1 4
Autres services personnels 17 35 1,2 0,96 0 13 12
Total services 151 1703 59,5 1,13 15 130 58
TOTAL 270 2863 100,0 -112 101 - 397

Principales spécificités

D'apres source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)



Romorantinais et Monestois Nb No  Parten e Evolution (en nb demplois)

Activité . . B % dans PP
d'etab d'emplois e total spécificité 2014 2015 08-15
, . . L, . Industries alimentaires 29 71 1,0 0,40 1 -3 -25
> Une économie qui crée de nouveau des emplois (une cen-
q s B Imprimerie et reproduction d'enregistrements 4 69 1,0 1,85 1 1 -3
taine au cours des deux derniéres années).
. ) ) y . Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 5 388 57 2,83 21 0 22
>
Une économie G S est grandeme,nt tl:ansformee. De Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 5 25 0,4 0,43 -1 -10 -7
lourdes pertes, y compris dans les années récentes, dans la Fobroation do orodute metl T — " p poos o P ” p o
q A g abrication de produits métalliques, & I'exception des machines et des équipements , b
construction (340 emplois depuis 2008 dont 80 au cours des 2
iy , . . Fabrication d'équi ts électri 1 29 0,4 0,42 1 2 -6
derniéres années) et l'industrie (200 dont 60 en 2014 et 2015), abrication dquipements feciriques : :
mais des gains considérables dans les services (540 dont 220 Fabrication de machines et équipements n.c.a. 3 114 1,7 0,94 -24 -3 -74
récemment) dans des activités diversifiées. Industrie automobile ! 36 05 069 12 41 - 56
. - . s . . . . Fabricati | 277 4.1 1 -34
> Progression de I’économie résidentielle, ce qui contribuera abrication de meubles s ’ RLZ 0 6 s
a limiter les aléas conjoncturels. Réparation et installation de machines et d'équipements 6 28 0,4 0,46 -1 -4 4
Total industrie 83 1721 254 1,14 -40 -20 - 206
REPARTITION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE EN 2015 (%) Génie civil 2 28 04 043 -1 -4 14
Total construction 132 598 8,8 1,05 -44 -40 -337
. Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 38 219 3,2 1,40 4 -1 -10
Services
48% Commerce de gros, a 'exception des automobiles et des motocycles 31 165 2,4 0,51 -13 -7 24
0
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 124 836 12,3 1,29 61 -27 42
Total commerce 193 1220 18,0 1,08 52 -35 56
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 5 113 1,7 2,47 9 -1 1
Construction Activités de poste et de courrier 3 73 1,1 0,66 -5 -1 - 56
9% Restauration 57 212 3,1 0,94 42 -18 22
Edition 3 25 0,4 1,05 -2 0 1
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 12 66 1,0 0,61 2 2 -5
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 15 247 3,6 5,01 -6 27 190
Commerce
18% Activités immobilieres 17 64 0,9 0,91 -1 12 32
Activités juridiques et comptables 12 88 1,3 1,11 -2 7 -7
évou[‘"a” DE UEMPLOI SALAR[E' PR[VE' ENTRE 2008 ET 2015 (%) Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion 6 54 08 1,04 10 8 15
Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de controle et analyses techniques 17 139 2,0 1,57 83 15 106
20.0 Activités liées a I'emploi 17 464 6,8 1,29 -13 50 62
Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation 5 17 0,3 2,24 2 1 1
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 27 381 5,6 2,51 " -9 216
4.8 Enseignement 15 47 0,7 0,45 -28 9 -26
Activités pour la santé humaine 34 128 1,9 0,70 -7 2 -20
. Hébergement médico-social et social 5 113 1,7 0,55 6 -4 -1
Action sociale sans hébergement 13 208 31 0,72 -3 9 0
-10.7 Autres services personnels 37 17 1,7 1,36 5 12 41
Total services 403 3242 47,8 0,91 101 123 541
TOTAL 811 6781 100,0 69 28 54
-36.0 Principales spécificités D'aprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)
Industrie Construction Commerce Services

D'aprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)

Indice de spécificité : voir note p. 26

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement
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Sologne des Etangs

> Une place importante au sein de I'économie communautaire Activite Nb ;“::]’; Indice de Evolution (en nb d'emplois)
est occupée par le secteur de la construction (30 % des demplois o yota  SPECHficité 5014 2015
emplois privés), qui a été confronté, ici comme ailleurs, a une Industries alimentaires 8 17 21 0,79 4 5 7
Crise importante' ” a perdu une centaine d,emPIOis dePUiS Imprimerie et reproduction d'enregistrements 1 4 0,5 0,88 -1 0 -5
2008 (dont environ 80 au cours des 2 derniéres années)' Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 2 84 10,2 5,03 -7 -8 -1
> L'industrie a également supprimé 70 postes en 7 ans, mais Total industrie 20 167 20,2 0,91 .37 0 71
ses effectifs sont demeurés stables en 2015. Construction de batiments 1 30 36 6,63 2 4 16
> Quelques emplois ont été créés récemment dans le com- Travaux de construction spécialisés 46 220 26,6 3,88 37 -25 -86
merce et les services. Total construction 4 250 30,2 3,61 -39 -29 -102
> Le volume d’emploi s’est presque stabilisé en 2015. Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 8 17 2,1 0,89 2 1 5
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 12 177 21,4 4,51 0 6 -3
RE’PARTITION DE L'EMPLOI SALARIé PRIVé EN 2015 (%) Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 14 27 3,3 0,34 -5 9 4
) Total commerce 34 221 26,7 1,60 -3 16 6
Services Restauration 6 10 1,2 0,36 -3 -3 -1
23% e ) : " ;
Industrie Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 2 6 0,7 0,45 4 2 6
20% Activités immobiliéres 8 9 1.1 1,05 -3 -3 -18
Activités juridiques et comptables 2 4 0,5 0,41 0 0 2
Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion 4 4 0,5 0,63 -3 0 3
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 3 4 0,5 0,22 0 1 0
Construction Enseignement 5 12 1,5 0,95 0 2 1
Commerce 30% Activités pour la santé humaine 7 12 15 0,54 1 -1 -2
27% Action sociale sans hébergement 5 21 2,5 0,59 -2 0 5
Activités des organisations associatives 5 7 0,8 0,64 2 0 0
Autres services personnels 7 7 0,8 0,67 0 1 2
Total services 84 189 22,9 0,43 -6 7 17
EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE ENTRE 2008 ET 2015 (%) TOTAL 185 827 100,0 .85 -6 - 150
9.9
2.8 Principales spécificités D'apres source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)
-29.8 -29.0
Industrie Construction Commerce Services

D'aprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)

Indice de spécificité : voir note p. 26

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniguement
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Sologne des Riviéres

> Au sein de l'arrondissement il s’agit du territoire communautaire le

plus en souffrance. Il a perdu prés de 700 emplois depuis 2008 ; il est Parten | oo de Evolution (en nb d'emplois)
| | 3 it d Spit 2015 . de 117 Activité 0 q % dans spécificité
€ seul a ne pas connailre de repit en (suppressmn e le total B 2014 2015 08-15
postes). Industries alimentaires 14 40 2,0 0,77 0 5 14
> Malgré son repli, 'industrie occupe encore une place considérable Industrie chimique 3 19 09 0,89 1 2 _23
[ i ’ - . = ) ;
(42 /°. du total des empI0|’s). Elle s’est deparlle de pres d'un tiers de ses Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 4 282 14,1 6,98 -4 -40 =177
eff(a.ctlfs (- 3‘55 er,l 7 années ’ - 135 en 2014 et 21 05) I.'e secteur du Fabrication de produits métalliques, & I'exception des machines et des équipements 4 43 21 0,79 -1 2 - 47
batiment, treés présent et en crise, a fondu de 43 % depuis 2008 (- 140 — —
s L, Fabrication d'autres matériels de transport 2 281 14,0 14,90 -3 0 43
personnes en 7 ans ; - 45 ces deux derniéres années.
Total industrie 37 846 42,2 1,90 -75 - 60 - 355
> ) A < o . "
'C.es 'pertes n'ont pu_ étre cqmpenseeg par les services qul ont al'JSSI Construction de batiments p P 08 1,45 3 o 6
dévissé (- 170 emplois depuis 2008), bien que leurs effectifs se soient ——
e . Génie civil 1 14 0,7 0,73 0 3 -12
stabilisés en 2015.
Total construction 45 185 9,2 1,10 -14 -3 -142
> a = = S =
La mutation el de ce territoire ne semble [PES terminée. Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 13 34 1,7 0,73 -5 0 -12
RéPARTITION DE U'EMPLOI SALARIE’ PRIVE’ EN 2015 (%) Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 10 80 4,0 0,84 36 -16 15
Commerce de détail, & 'exception des automobiles et des motocycles 25 186 9,3 0,97 -4 -9 -27
Services Total commerce 48 300 15,0 0,90 27 -25 -24
34% Entreposage et services auxiliaires des transports 4 37 1,8 0,83 2 17 20
Activités de poste et de courrier 1 19 0,9 0,58 -6 -2 -16
Restauration 19 65 3,2 0,98 -1 6 2
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 9 21 1,0 0,66 0 -2 -3
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 4 6 03 0,41 -1 1 0
Activités immobilieres 3 7 0,3 0,34 -4 0 -7
Activités juridiques et comptables 3 19 0,9 0,81 0 -3 -5
Activités vétérinaires 2 3 0,1 1,19 0 0 -1
Commerce Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 4 25 1,2 0,56 -3 -2 -27
0,
15% Enseignement 3 15 0,7 0,49 -5 0 -8
Activités pour la santé humaine 13 30 1,5 0,56 1 3 3
EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE ENTRE 2008 ET 2015 (%) Hébergement médico-social ot social 4 114 57 187 o -6 3
Action sociale sans hébergement 4 81 4,0 0,95 -1 3 7
Activités sportives, récréatives et de loisirs 13 20 1,0 1,18 1 1 9
Activités des organisations associatives 7 17 0,8 0,64 -3 0 -3
-7.4 Autres services personnels 1 19 0,9 0,75 -6 -2 -1
Total services 144 672 33,5 0,64 -12 -1 -168
TOTAL 274 2003 100,0 -74 =117 - 689
-20.0
Principales spécificités D'aprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)
-29.6
-43.4
Industrie Construction Commerce Services

D'aprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)

Indice de spécificité : voir note p. 26

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement
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Val-de-Cher-Controis

> 600 emplois supprimés depuis 2008 mais une croissance retrouvée Activits Nb Nb ;a;‘af"; Indice de Evolution (en nb d'emplois)
en 2015 (+ 134). Cietab d'emplois o  SPécificité 5094 2015 08-15
> La construction est encore trés présente localement mais elle a beau- Industries alimentaires 62 962 10,8 4,16 65 87 252
coup souffert de la crise en perdant le quart de ses emplois depuis 2008 Industrie du cuir et de la chaussure 3 241 27 7,85 -30 -8 76
(SOit plus de 400: dont 140 au cours des deux derniéres années)- En Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liége, a I'exception des meubles.. 6 88 1,0 2,73 9 -6 25
revanche le territoire est le seul a enregistrer une progression des effec- Imprimerie et reproduction d'enregistrements 7 e 04 075 1 3 o
tif.s industriels (+ 60 depuis 2014) grace au dynamisme de I’agroalimen- Industrie pharmaceuiqus ] 100 » 083 e 5 "
taire. Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 6 684 7,7 3,81 7 -24 -37
> GIObaIement' 230 emplois supprimés dans Ie commerce et Ies ser- Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 4 36 0,4 0,47 0 -4 -54
Vices en 7 ans mais Ie bilan de ces derniers eSt de nhouveau pOSitif en Fabrication de produits métalliques, & I'exception des machines... 15 238 2,7 0,98 14 -5 -24
2015 (+ 194) du seul fait de l'intérim, signe d’'un redémarrage de I'activité —
Iocale. Fabrication de meubles 4 210 2,4 5,62 -13 -2 -72
Autres industries manufacturieres 5 22 0,2 0,57 1 1 14
> AU sein dU périmétre, Ie nord (région de Contres) apparaTt nettement plUS Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné 1 89 1,0 0,58 -1 -6 -9
dynamique que la moiti¢ sud en proie a des difficultés (secteur de - -
Montrichard). Total industrie 131 2781 31,2 1,40 31 30 45
. L . Construction de batiments 8 21 0,2 0,43 -15 -31 -44
REPARTITION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE EN 2015 (%) enio o 5 P 0 103 5 20 T
Services Travaux de construction spécialisés 175 1015 11,4 1,66 - 65 -17 -332
39% Total construction 188 1124 12,6 1,51 -75 -68 -414
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 37 142 1,6 0,69 -1 -8 -27
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 133 895 10,1 1,05 9 -8 -22
Total commerce 217 1527 17,2 1,03 25 -22 =111
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 3 58 0,7 0,97 1 -1 -32
Transports terrestres et transport par conduites 39 323 3,6 0,90 -25 -4 -59
Hébergement 28 60 0,7 0,72 -4 -14 -21
Restauration 78 227 2,6 0,77 7 37 59
Commerce Construction Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 24 74 0,8 0,52 8 2 12
17% 13% Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 18 43 0,5 0,66 3 2 5
Activités juridiques et comptables 19 84 0,9 0,81 1 3 -29
E'VOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE' pRIVE' ENTRE 2008 ET 2015 (%) Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion 5 42 0,5 0,62 -8 -1 -54
Activités de location et location-bail 3 124 1.4 3,05 5 -5 - 161
1.6 Activités liées a I'emploi 13 713 8,0 1,51 53 202 286
_— Services relatifs aux batiments et aménagement paysager 9 128 1,4 0,55 -15 14 - 46
- Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 1 77 0,9 0,39 6 10 31
-3.3 Enseignement 18 49 0,6 0,36 -4 -5 5
-6.8 Action sociale sans hébergement 9 266 3,0 0,70 7 2 4
Activités sportives, récréatives et de loisirs 35 60 0,7 0,79 2 0 26
Activités des organisations associatives 17 45 0,5 0,38 8 -16 -7
Autres services personnels 43 107 1,2 0,95 -10 -4 -8
Total services 515 3468 39,0 0,74 24 194 -120
TOTAL 1051 8900 100,0 5 134 - 600
-26.9
Industrie Construction Commerce Services Principales spécificités D'apres source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)

D'aprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)

Indice de spécificité : voir note p. 26

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement
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LES MOUVEMENTS D'ENTREPRISES

CREATION D’ENTREPRISES PAR SECTEUR D'ACTIVITE EN 2015

TOTAL DES CREATIONS ET DES RADIATIONS CCI ET CMA SANS DOUBLES COMPTES
SUR LU'ARRONDISSEMENT DE ROMORANTIN-LANTHENAY

Taux de création

Créations

e (EN CUMUL GUISSANT SUR 4 TRIMESTRES)
NG Loir-et-

’ Cher 800

Ensemble 645 100 100 12,1 1,7 714
700
Industrie 39 6,0 6,1 8,1 7,6 s64 587
. 600 546
Construction 103 16,0 14,2 10,9 10,6 489 520 517
478
Commerce, transport, 500 425 426
233 36,1 33,1 13,3 12,7 399

hébergement et restauration 372 | 378 347

400 365 353 354 ) [375 | 359
Services aux entreprises 144 22,3 25,2 14,2 13,3 303
300
Services aux particuliers 126 19,5 21,5 11 111
200
Source : INSEE - fichier Sirene 100
0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016*

> . . . Créations W Radiations**
Vers une réduction des radiations

d’entr epr ises ? D'apreés source : CCI de Loir-et-Cher, CMA de Loir-et-Cher

* Année provisoire

> 645 établissements ont été créés dans I'arrondissement en ** Seules les données définitives sont présentées dans le graphique

2015 dont prés de 590 relevant de la CCl et/ou de la CMA.

> Le nombre des créations s’est envolé récemment du seul fait ,

de Pinscription désormais rendue obligatoire de certaines

autoentreprises. Sans surprise, elles relevent trés majoritaire- L ) ) ) , ) i . )

T RGeS e cammEEs el carviees. Les au'to-entrepreneurs exergant une ’aCfIVIte commero/al{:' ou arflsanale, Jusqu alors dispensés dfa S{mn?atrlculer
au registre du commerce et des sociétes (RCS) ou au répertoire des métiers (RM) sont dans l'obligation de le

> Pour I'ensemble du Loir-et-Cher, le taux de création d’entre- faire depuis le 19 décembre 2014.

prises apparait en dega des taux régional et national ; de sur-
croit le taux de survie a 5 ans des jeunes entreprises y est plus
faible. Cela révele une difficulté du tissu local des entreprises a
se renouveler. Toutefois la situation semblerait évoluer sur ce
point...

> Les radiations tendent a se réduire depuis 2012, signe

d’'une amélioration progressive de la situation des entreprises,

mais leur nombre se situe encore a un niveau élevé si on se Taux de création - a bre d cations d )

référe a la période d'avant la crise de 2007/2008. aux de creation : rapport du nombre des créations denireprises
d'une année au stock d'entreprises au 1er janvier de cette méme
année.
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FORTE PRESENCE DE L'ARTISANAT

DENSITES ARTISANALES ET ETABLISSEMENTS ARTISANAUX PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES EN 2016

Nombre d'établissements
artisanaux pour 1000 habitants

- 25 et plus
B e 22225
de 20a 22
[ ] moins de 20
Nombre d'établissements artisanaux
1923
700
300
100
D'aprés source : CMA (31/12/2016) et INSEE - RP 2013
2 500 établissements artisanaux REPARTITION COMPAREE DES ENTREPRISES ARTISANALES PAR GRAND SECTEUR D'ACTIVITE EN 2016 (EN %) \p grentreprises
artisanales
Coeur de Sologne 223
> [artisanat est une composante importante de I'économie de L .
I'arrondissement. Romorantinais et Monestois 700
> Fin 2016, prés de 2 500 établissements artisanaux, tous Sologne des Etangs 217
corpf de meétiers confondus, sont installés dans I'arrondisse- Sologne des Rivieres 244
ment.
> Celui-ci bénéficie de longue date de la densité la plus forte du Val-de-Cher-Controis 1092
Loir-et-Cher : 22 artisans pour 1 000 habitants. Cette propor- Pays de Grande Sologne 684
- . . 5
tion est. p.artlcullerement elevée en Sologne des Etangs (27 %). Pays de la Vallée du Cher et du Romorantinais 1792
> L’activité la plus répandue est le Batiment, concernant encore . 5476
43 % des entreprises artisanales. Or ce secteur a connu de Arr. Romorantin
grandes difficultés au cours des années récentes, conduisant a Loir-et-Cher 6720
la disparition de nombreux établissements. Le profil artisanal de t ; ; } : !
certains territoires communautaires s’en trouve considérable- 0% 20% 40% 60% 80% 100%
ment modifié. Le batiment occu;zalt‘ 54,% des artisans de la m Batiment m Transport, réparation, autres services M Alimentation
Sologne des Etangs en 2013, 44 % a présent. H Travail des métaux H Autres fabrications H Bois et ameublement
M Textile, habillement, cuir D'aprés source : CMA (31/12/2016)
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LOCAUX D'ACTIVITES, LA CONSTRUCTION BOOSTEE EN 2016

SURFACES DE LOCAUX D'ACTIVITES REALISES PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES EN 2016

EVOLUTION DE LA CONSTRUCTION DE LOCAUX D'ACTIVITES
PERIODE 2015/2016 PAR RAPPORT A 2013/2014

(EN MILLIERS DE M)
Coeur de Sologne ] 12,6
Sologne des Rivieres ] 2,5
Sologne des Etangs -1,2 |
Romorantinais et Monestois -8,4 |
Val-de-Cher-Controis -26,5 |
-1;0 -3:0 -2‘0 -iO 0 1'0 2‘0

D'aprés source : Ministére de I'Equipement - SITADEL2

Un projet industriel important a
Romorantin-Lanthenay

> Pres de 70 000 m? de locaux destinés aux activités ont été
mis en chantier en 2016 dans I'arrondissement de Romorantin-
Lanthenay, soit 40 % du total départemental. Cela fait suite au
volume historiquement bas des 2 années précédentes.

> Pres de la moitié de ces surfaces sont concentrées dans le
Romorantinais et Monestois, a la faveur d’'un important projet
industriel dans le chef-lieu. D’autres projets sont également
pointés dans le Val-de-Cher-Controis et en Coeur de Sologne.

> Sur 'ensemble des 5 derniéres années, les projets de locaux
nouveaux se sont essentiellement partagés, a part presque
égale, entre les 2 communautés Val-de-Cher-Controis et
Romorantinais et Monestois : 80 % des surfaces mises en chan-
tier (soit 110 000 m? chacune). Les chiffres sont plus modestes
s’agissant de Cceur de Sologne (21 000 m?2), Sologne des
Riviéres (12 000) et Sologne des Etangs (8 000).
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Surfaces de locaux destinés
aux activités mises en chantier
par communauté en 2016 (en m?)

1975 @

@ 2094 14 458

70 000

32 000

Périmetre des communautés
de communes janvier 2017

D'aprés source : Ministére de 'Equipement - SITADEL2

EVOLUTION DES SURFACES DE LOCAUX D'ACTIVITES MIS EN CHANTIER DANS U'ARRONDISSEMENT DE ROMORANTIN-LANTHENAY (EN M2)

100 000

83507

80000 72503 75748

60 000
40 000

20000

69 080

51877

56 861
49279
43305 45179 39728
I I I 25 491

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
D'aprés source : Ministére de 'Equipement - SITADEL2



Superficie des locaux d'activités
commencés entre 2012 et 2016
(en m2 par commune)

94 199
SURFACES DE LOCAUX D'ACTIVITES REALISES PAR COMMUNE ENTRE 2012 ET 2016
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-
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D'aprés source : Ministére de 'Equipement - SITADEL2
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LES RESSOURCES HUMAINES



DES TAUX D'ACTIVITE ELEVES

EVOLUTION DU NOMBRE D'ACTIFS ENTRE 2008 €T 2013 (EN %)

Sologne des Etangs 4,2
France 3,2
Romorantinais et Monestois 3,0
Pays de la Vallée du Cher et du Romorantinais 2,8
Val-de-Cher-Controis 2,6
I 3

Loir-et-Cher 1,6

Arr. de Romorantin-Lanthenay

Centre-Val de Loire 1,3
Coeur de Sologne 1,2
Pays de Grande Sologne 1,2

Sologne des Rivieres  -0,9

D'apres source : INSEE - RP 2008 et 2013

Un niveau d‘activité élevé en bordure
Loirétaine

> 47 863 actifs de 15 a 64 ans (occupés ou au chébmage) en
2013.

> L'arrondissement présente un taux d’activité global plutot
élevé (73,9 %), désormais proche de celui du Loir-et-Cher
qui est lui-méme plutét bien classé (74,4 %, 24¢ rang des
départements de métropole pour l'importance de ce taux). Il a
progressé de 1,7 point entre 2008 et 2013.

> Les communautés de communes de l'est, Coeur de
Sologne, Sologne des Rivieres et plus particulierement Sologne
des Etangs, profitent de l'influence Loirétaine avec des taux
d'activité compris entre 75,2 et 77,2 %.

> Le Romorantinais et Monestois affiche quant a lui le niveau
le plus faible parmi les EPCI du Loir-et-Cher (71,1 %). Le taux
d'activité féminin y est d'ailleurs extrémement bas : 67,9 %
(7 points de moins qu'en Sologne des Etangs).
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Taux d'activité des
15-64 ans en 2013 (%)

- plus de 80
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Périmétre des arrondissements
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TAUX D'ACTIVITE DES 15-64 ANS EN 2013

Souvigny-en-Sologne
Yvoy-le- 75,5
Marron
Villen:
82,6y 76,6 Chaumont-sur- Chaon
Tharonne a 81,9
78,0

Dhuizon
75,5 Marolle-en-Sologne
80,2

Sologne
80,1 Nouan-le- Pierrefitte-sur-

Fuzelier Sauldre
73,5 736

Ferté-Beauharnais
1

Neung-sur-Beuvron
773 Saint-Viatre
78,0

Vernou-en-Sologne
73,9

Marcilly-en-Gault
" 737 Souesmes
Millangay 71,6
782

Salbris
771

Romorantin-Lanthenay
69,7

Villeherviers
721

Theillay
Chétres-sur- 74,7
Cher

St-Julien-
-Cl

sur-
Chapelle- — N1/

he%ainl—Loup
Montma B2

Maray

73,8

D'apres source : INSEE - RP 2013

METHODOLOGIE

Le taux d'activité des 15 a 64 ans est le rapport entre le nombre d'actifs &gés de 15 a 64 ans (actifs occupés et chémeurs) et la population totale

de cette classe d'age.



METHODOLOGIE

Le taux d'activité des 15 a 64 ans est le rapport entre le
nombre d'actifs 4gés de 15 a 64 ans (actifs occupés et ché-
meurs) et la population totale de cette classe d'age.

Le taux d'emploi d'une classe d'individus est calculé en rap-
portant le nombre d'individus de la classe ayant un emploi au
nombre total d'individus dans la classe. Il exclut donc les
chémeurs.

La part des salariés en contrat court mesure le poids des
salariés en contrat a durée déterminée, mission d'intérim ou
contrat aidé dans le total des salariés. Y est ajoutée la part des
apprentis et stagiaires qui sont également concernés par un
contrat court salarié.

Davantage de contrats courts a l'ouest

> 1 salarié sur 8 occupe un emploi en CDD, interim ou emploi

aidé (méme proportion qu'au niveau départemental).

> Comme pour le niveau d'activité, I'est de I'arrondissement
(communautés de Sologne) est moins concerné par les
contrats courts (autour de 11 % des salariés contre une propor-
tion proche de 13 % en Val-de-Cher-Controis et en Romorantinais

et Monestois).
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ACTIVITE ET EMPLOI DE LA POPULATION DE 15 A 64 ANS PAR SEXE ET AGE EN 2013 DANS L'ARRONDISSEMENT DE ROMORANTIN

Population

Actifs

Taux d'activité

Actifs ayant

Taux d'emploi

CDD, Interim,
emplois aidés

Apprentis,
stagiaires

en % un emploi en %
Ensemble 64 761 47 863 73,9 41 879 64,7
15 & 24 ans 9614 5074 52,8 3642 37,9
25 a 54 ans 38 967 35725 91,7 31 907 81,9
55 a 64 ans 16 181 7 064 43,7 6 330 39,1
Hommes 32412 24 908 76,8 21 792 67,2
15 a 24 ans 5057 2 944 58,2 2132 42,2
25 a 54 ans 19 432 18 426 94,8 16 524 85,0
55 a 64 ans 7922 3538 44,7 3136 39,6
Femmes 32 349 22 955 71,0 20 088 62,1
15 a 24 ans 4 556 2130 46,7 1510 33,1
25 a 54 ans 19 635 17 299 88,6 15 383 78,7
55 a 64 ans 8 258 3526 42,7 3194 38,7
Source : INSEE - RP 2013
TAUX DAcTI ‘Z:‘;‘}"‘Z"ﬁfv ;’;"”“2' oﬁg”('é‘l:'f/s’” FEMININE PART DES SALARIES EN CONTRAT COURT EN 2013 (EN %)
Sologne des Etangs 74,9 Romorantinais et Monestois | 13,5 23
Pays Grande Sologne ] 73,6 Pays de la Vallée du Cher...| 13,1 26
Coeur de Sologne | 73,4 Val-de-Cher-Controis | 12,8 -
Sologne des Rivitres | 73,0 Loir-et.Cher | 1266 29
Loir-et-Cher : 71,7 Arr. de Romorantin | 12,6 2,6
Val-de-Cher-Controis ] 71,3 France Métropolitaine | 12,3 -
Centre-Val de Loire | 71,2 Centre-Val de Loire | 11,9 28
France Métropolitaine 70,0 Sologne des Rivieres | 115 23
Pays Vallée du Cher et du Romorantinais | 69,9 Pays de Grande Sologne 1 113 25
Romorantinais et Monestois 67,9 Sologne des Etangs 1 10,8 21

Source : INSEE - RP 2013



UN NIVEAU DE FORMATION PLUTOT FAIBLE

POPULATION DE 15 ANS OU PLUS SELON LA CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE
SUR UARRONDISSEMENT DE ROMORANTIN-LANTHENAY ET EN LOIR-ET-CHER

Arrondissement de Romorantin

% 2008
Ensemble 92 024 100 90 505 100 100
Agriculteurs exploitants 929 1,0 1086 1,2 1,1
Artisans, commergants, chefs d'entreprise 3691 4,0 3410 3,8 3,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 3329 3,6 3403 3,8 55
Professions intermédiaires 9 806 10,7 8795 9,7 12,4
Employés 14 621 15,9 14 026 15,5 16,1
Ouvriers 15733 17,1 16 193 17,9 15,8
Retraites 33874 36,8 32943 36,4 33,7
Autres personnes sans activité professionnelle 10 041 10,9 10 649 11,8 11,8

Source : INSEE - RP 2008 et 2013

Prés de 30 % de la population de 15 a
64 ans sans dipléme DIPLGME LE PLUS ELEVE DE LA POPULATION NON SCOLARISEE DE 15 A 64 ANS SELON LE SEXE EN 2013

> Le profil socioprofessionnel de la population est assez proche Arrondissement Loir-et-Cher
de celui du Loir-et-Cher sans pour autant lui ressembler en tous
points.

> || se distingue notamment par une présence un peu plus Population non scolarisée de 15 & 64 ans 59 180 29578 29602 179 233 89 263 89 970
marquée des ouvriers (1,1 point de plus) et des retraités
(3,1 points de plus).

Ensemble Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes

Part des titulaires en %

> Alinverse, la population compte moins de professions dites d'aucun dipléme ou au plus d'un BEPC, brevet des colléges ... 29.8 26,9 326 25,9 23.8 28,1
intermédiaires et de cadres.
> Cela traduit trés bien I'orientation de I'économie locale, atta- dun CAP ou d'un BEP 34,4 41,5 27,4 32,3 38,3 26,3

chée aux activités de production.

> La population en age d'étre active (15-64 ans sortis du sys- — - —
téme scolaire) affiche un niveau de dipléme plutét moins élevé d'un diplébme de I'enseignement supérieur 18,9 15,8 21,9 24,0 21,2 26,8
qu'au niveau départemental ; les écarts hommes-femmes y sont

également davantage marqués.

d'un baccalauréat (général, technologique, professionnel) 16,9 15,8 18,1 17,8 16,7 18,8

Source : INSEE - RP 2013
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DES FLUX DOMICILE - TRAVAIL DESEQUILIBRES

FLUX DOMICILE - TRAVAIL 2013 POUR L'ARRONDISSEMENT DE ROMORANTIN-LANTHENAY

| lle-de-France
/530

Eure-et-Loir

Arr. de Vendome

78 emplois pour 100 actifs

31 000 actifs résident et travaillent dans I'arrondissement.
11 550 actifs de I'arrondissement travaillent a I'extérieur

6 600 emplois locaux sont occupés par des actifs résidant en
dehors de I'arrondissement.

> L'arrondissement propose moins d’emplois qu’il ne compte
d’actifs. C’est le cas pour ceux de Vendéme (80 emplois pour
100 actifs) et de Blois (90).

> Les difficultés économiques et la disparition de beaucoup
d'emplois ont en effet poussé de nombreux actifs a chercher un

Arr. de

travail en dehors du bassin. De surcroit, de nombreuses com- Indre-et-Loire h\,/ Romorantin-Lanthenay

munes ont bénéficié de l'installation de ménages actifs venant { ;

des grands pdles urbains voisins et continuant a y travailler. K i Cher
> De fait les flux quotidiens alternants sont importants, h

notamment avec le Blaisois et I'Orléanais, et déséquilibrés :

respectivement 2 sortants pour 1 entrant et 3 sortants pour 1

entrant.

> Les distances parcourues a cette occasion varient tres net-

tement d’'une communauté a l'autre : de 46 km A/R en Val-de-

Cher-Controis a 60 km en Cceur de Sologne (beaucoup d’actifs

travaillent dans I'agglomération d’Orléans) et méme 64 km en D'aprés source : INSEE - RP 2013
Sologne des Rivieres qui a perdu de nombreux emplois.
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LE MARCHE DU TRAVAIL ET LA PRECARITE



LE NOMBRE DES DEMANDEURS D’EMPLOI DE CATEGORIE A DIMINUE...

EVOLUTION DU NOMBRE DE DEMANDES EN FIN DE MOIS AU 31/12 SELON LA CATEGORIE

ARRONDISSEMENT DE ROMORANTIN-LANTHENAY
Catégorie A : correspond aux demandeurs sans emploi

Catégorie B : demandeurs ayant travaillé au plus 78 heures au cours du mois

Catégorie C : demandeurs ayant travaillé plus de 78 heures au cours du mois 6000 2557 2800 3011
2231

2 056
1986 2078
4000

...mais une précarisation croissante de

\ .
I'emploi 2 000 2769 4225 4260 4375 4221
3370

3253
> Fin 2016, l'arrondissement compte plus de 7 200 deman-
deurs d’emploi, catégorie A, B et C confondues. 0

> Ce nombre a progressé de 38 % depuis 2010, de fagon vigou- 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
reuse dans les années 2012 et 2014, plus modérément depuis.
Il s’est presque stabilisé en 2016. Catégorie A Catégories Bet C

> Les effectifs de la catégorie A (sans activité dans le mois), D'aprés source : Péle emploi
presque stables depuis 3 ans, ont méme légerement diminué en

2016 (- 150). Il faut y voir I'incidence du plan de formation mis en

place par le gouvernement pour les chomeurs. Cette derniere 1 4
évolution a profité a presque toutes les catégories de deman-
deurs, et plus particulierement aux jeunes (leur nombre a dimi- 10,3
nué de 9 % en un an) et a ceux inscrits depuis moins de 2 ans ; 10 A 9,7
en revanche elle ne touche pas les seniors dont le nombre s’est 9,6
cependant stabilisé.

> Toutefois les rangs des demandeurs alternant contrats courts
et périodes de recherche (catégories B et C) continuent de se
gonfler, signe d'une précarisation croissante des emplois. Fin
2016, ils étaient 3 000 dans 'arrondissement, soit 210 de plus
en un an.

EVOLUTION COMPAREE DU TAUX DE CHOMAGE (EN %)

8,7

Taux de chémage (en %)
o0

> Les taux de chémage sont disponibles par zone d’emploi ce
qui, dans le cas de l'arrondissement partagé entre 4 d’entre
elles, n'en facilite pas la lecture.

> Ce taux est élevé dans la zone d’emploi de Romorantin-

Lanthenay (10, 3 % a fin septembre 2016, soit 1,6 point de plus 5
que pour le Loir-et-Cher) qui, rappelons-le, regroupe 39 % des

habitants de I'arrondissement, et plus encore dans celle de S§
Vierzon. Le chémage est moins fort dans les zones d’emploi de v
Blois et d’'Orléans qui a elles deux englobent 58 % de la popula-

tion.

N < N < N < N < N < N < N <
,\'\ & 0‘{’& Q‘f’& Qé& Qé\ \9‘\ « o o N « A 2N
$ S S S S
e—70ne d'emploi de Romorantin-Lanthenay Loir-et-Cher == Centre-Val de Loire e France

D'aprés source : Ministere de I'emploi - INSEE
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METHODOLOGIE

Une nouvelle série des taux de chémage

L'INSEE fait paraitre une série actualisée des taux de cho-
mage basés sur les résultats de I'enquéte emploi nouvelle
formule. Cette modification a pris effet avec les taux du 4eme
trimestre 2013. Ces derniers ont été rétropolés sur la méme
base de maniére a pouvoir effectuer des comparaisons dans
le temps. Dans la plupart des territoires, cela s'est traduit par
un taux inférieur d'environ un demi-point par rapport a la série
précédente.

*Indicateur de chémage : Nombre de demandeurs d'emploi
de catégories A, B et C au 31/12/2016 rapporté a la popula-
tion active de 15 a 64 ans en 2013.

> Au sein du territoire, le chomage est plus fort le long
de P’axe de la Vallée du Cher ; il est moins prégnant
dans les communes solognotes proches de I'Orléanais. Il
est également plus élevé dans la plupart des villes
(anciens chefs-lieux de canton) qui ont un parc social
plus étoffé.

> On notera aussi que la part des seniors parmi les
demandeurs d’emploi est sensiblement plus élevée dans
le Pays de Grande Sologne, que le chémage de longue
durée est plus marqué dans la partie est de la Sologne,
que les rangs des jeunes sont plus étoffés en Val-de-
Cher-Controis.
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EVOLUTION COMPAREE DU TAUX DE CHOMAGE SELON LE TERRITOIRE ET EVOLUTION SUR UN AN

Evol. sur un an

Territoire 2015T3 2016T3

(en pt)
Zone d'emploi de Blois 9 8,7 -0,3
Zone d'emploi de Romorantin 10,5 10,3 -0,2
Zone d'emploi d'Orléans 9 8,9 -0,1
Zone d'emploi de Vierzon 13,8 13,6 -0,2
Loir-et-Cher 9 8,7 -0,3
Centre-Val de Loire 9,8 9,6 -0,2
France 101 9.7 04 D'aprés sources :

Ministere de I'emploi - INSEE

NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI EN 2016 ET INDICATEUR DE CHOMAGE PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES OU D'AGGLOMERATION

Nombre de demandeurs d'emploi
de catégories A, B et C par
communauté de communes au 31/12/16

9340

1000

Indicateur de chdmage* (en %)
Supérieur a 18

- De 15418
|:| Inférieur a 15

lz] Périmétre des arrondissements

D'aprés sources : Péle emploi (données brutes), INSEE - RP 2013



NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI EN 2016 ET INDICATEUR DE CHOMAGE PAR COMMUNE
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METHODOLOGIE

*Indicateur de chémage : Nombre de demandeurs d'emploi de catégories A,
B et C au 31/12/2016 rapporté a la population active de 15 a 64 ans en 2013.

D'apres sources : Péle emploi (données brutes), INSEE - RP 2013
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EVOLUTION COMPAREE 2016 DU NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI DE
CATEGORIE A AU 31/12 SELON LES CARACTERISTIQUES (EN %)

Femmes

Moins de 25 ans

De 25249 ans

Plus de 50 ans

Inscrits depuis plus de 1 an
Inscrits depuis 1 an a 2 ans

Inscrits depuis plus de 2 ans

Ensemble

Loir-et-Cher
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B Arrondissement de Romorantin

D'apres source : Péle emploi

PART DE CERTAINES POPULATIONS DANS LE TOTAL DES DEMANDEURS D'EMPLOI DE CATEGORIE A AU 31/12/2016 SELON LE TERRITOIRE

PART DES FEMMES (EN %)

Coeur de Sologne
Val-de-Cher-Controis
Loir-et-Cher

Pays Vallée du Cher et du...
Arr. de Romorantin
Romorantinais et Monestois
Pays de Grande Sologne
Sologne des Riviéres

Sologne des Etangs

46,9
46,6
46,2
46,2
I 6,1
45,8
45,7
45,3

44,6
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PART DES 50 ANS ET PLUS (EN %)

Sologne des Etangs
Coeur de Sologne
Sologne des Riviéres
Pays de Grande Sologne
Arr. de Romorantin

Romorantinais et Monestois

Pays Vallée du Cher et du...

Val-de-Cher-Controis

Loir-et-Cher

34,9
34,5
32,9
33,9
A— 30,9
| 30,1
29,9
29,8

28,8

PART DES MOINS DE 25 ANS (EN %)

Val-de-Cher-Controis

Pays Vallée du Cher et du...

Sologne des Etangs

Arr. de Romorantin
Romorantinais et Monestois
Loir-et-Cher

Pays de Grande Sologne
Sologne des Riviéres

Coeur de Sologne

17,3
16,3

16,0

I 15,8

T T T T 1

10 20 30 40 50

PART DES INSCRITS DEPUIS PLUS D'UN AN (EN %)

Sologne des Riviéres

Coeur de Sologne

Pays de Grande Sologne
Romorantinais et Monestois

Arr. de Romorantin

Pays Vallée du Cher et du...
Val-de-Cher-Controis
Sologne des Etangs

Loir-et-Cher

44,8
44,7
44,1

43,2

I /3,0

42,6
42,0
42,0

41,4

T T T T 1

10 20 30 40 50

D'aprés source : Péle emploi



DES NIVEAUX DE REVENUS ASSEZ FAIBLES DANS L'ENSEMBLE

REVENU FISCAL DE REFERENCE MOYEN EN MILLIERS D'EUROS
SELON LE TERRITOIRE EN 2014

25,9
24,5 24,8
23,0
T T T T
Arrondissement de Loir-et-cher Centre-Val de Loire France
Romorantin

D'apres source : Ministere des finances

De fortes divergences dans les revenus

> Le revenu fiscal moyen de I'arrondissement est de 23 000 €,
sensiblement inférieur a celui du département, de la région et du
pays.

> De fortes divergences sont perceptibles au sein du territoire.
Les niveaux de revenus sont sensiblement plus faibles dans
'axe du Cher, notamment dans le triangle Contres / Saint-
Aignan / Selles-sur-Cher, ainsi qu'a Romorantin-Lanthenay
(important parc social) et plus élevés dans le nord de la
Sologne, dans les couronnes de Romorantin-Lanthenay et de
Blois.

> Ces divergences tendent d’ailleurs a se renforcer : les
niveaux de revenus ont augmenté plus fermement dans la partie
nord de la Sologne et plus faiblement dans le secteur du chef-
lieu.

> 58 % des ménages ne sont pas imposés.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

REVENU FISCAL DE REFERENCE MOYEN EN MILLIERS D'EUROS SELON LE TERRITOIRE EN 2014

Revenu fiscal de référence moyen
(en milliers d'euros)

I 28 etplus

B ce24a28
I de22a24
[ ]de19a22
[ ] moinsde 19

Périmeétre des Communautés
de communes janvier 2017

Arrondissement de Romorantin

EVOLUTION DU REVENU MOYEN ENTRE 2009 ET 2014 (EN %)

D'aprés source : Ministére des finances

Sologne des Etangs 16,1
Coeur de Sologne 14,4
Pays Grande Sologne 13,8
Val-de-Cher-Controis 12,1
Arrondissement de Romorantin  IEEEEEEEEEEGEGEGEGEGNGNGN——— 12,0
Loir-et-Cher 11,9
Sologne des Rivieres 11,8
France 11,6
Pays Vallée du Cher et du Romorantinais 11,3
Centre-Val de Loire 10,9
Romorantinais et Monestois 10,2

D'aprées source : Ministere des finances



PART DES FOYERS NON IMPOSES SELON LE TERRITOIRE EN 2014 (EN %)

PART DES FOYERS NON IMPOSES EN 2014
SELON LE TERRITOIRE (EN %)

58,4
54,9 53,7 54,5
T T T T !
Arrondissement de Loir-et-cher Centre-Val de Loire France
Romorantin

D'aprés source : Ministére des finances

Part des foyers non imposés
en 2014 (en %)

- 60 et plus
I de 55460
P des0ass
[ ] de4sas0

[ ]| moinsde45
D'apres source : Ministere des finances

Périmetre des Communautés
de communes janvier 2017

Arrondissement de Romorantin
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DE NOMBREUSES FRAGILITES SOCIALES

; NOMBRE ET PART DES FAMILLES MONOPARENTALES EN 2013

Arrondissement de
Romorantin

2013 2008
Nb % %
Ensemble 49 447 100 100 100

Ménages d'une personne 16 384 33,1 31,8 33,8

hommes seuls 6 749 13,6 12,9 14,3

femmes seules 9635 19,5 18,9 19,5

Autres ménages sans

. 988 2,0 1,7 1,8
famille

Ménages avec famille(s)
dont la famille principale 32 074 64,9 66,5 64,4

est:
un couple sans enfant 16 720 33,8 34,5 32,1
Nombre de familles
un couple avec enfant(s) 12089 24,5 25,2 25,3 monoparentales
- par Communauté de communes
une famille monoparentale 3265 6,6 6,8 7,0 3824
D’apres source : INSEE - RP 2008 et 2013 1500
300
A Part des familles monoparentales
3 265 fam’”es monoparentales parmi les familles avec enfants (en %)
I 26 etplus
> La composition des ménages est assez proche de celle I De 23?26 D'aprés source : INSEE RP 2013
observée pour le Loir-et-Cher. Le territoire compte un tiers de 5 '\D/le_zo 3 Zgo
personnes seules, la proportion étant logiquement supérieure oins de
dans les secteurs ou la population est plus agée (Sologne
des Rivieres et communes les plus importantes en taille notam- Arrondissement de Romorantin

ment).

> En 5 ans, on constate un léger recul de toutes les autres com-
positions familiales, y compris des familles monoparentales
dont la part augmente faiblement dans le département.

> Ces familles apparaissent en plus forte proportion parmi les
ménages avec enfants dans plusieurs communes de la Vallée
du Cher et, dans une moindre mesure, a Romorantin, Contres,
Salbris ou Nouan-le-Fuzelier.
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EVOLUTION DU NOMBRE DE BENEFICIAIRES DU RSA EN 2015 (EN %)
RSA SOCLE (AVEC OU SANS ACTIVITE)

France métropolitaine 2,6
Loir-et-Cher 3,2

Centre-Val de Loire 3,5

Sologne des Rivieres 4,8

Pays de Grande Sologne 5,9

Sologne des Etangs 6,1

Val-de-Cher-Controis 6,2
Arr. de Romorantin NN ¢S

Pays Vallée du Cher et du Romorantinais 6,6
Romorantinais et Monestois 71

Coeur de Sologne 7,1

D'apres sources : CAF du Loir-et-Cher, MSA Berry-Touraine

METHODOLOGIE

Le Revenu de Solidarité Active (RSA) a remplacé les dispositifs RMI et
API (Allocation Parent Isolé) a partir de 2009. Depuis le 1er janvier 2016, le
« RSA activité » n'existe plus. Il se présente désormais sous la forme du

« RSA » destiné aux personnes de plus de 25 ans sans revenus et des 18
ans sous certaines conditions. Son montant varie selon la composition du
foyer.

Les données 2015 présentées dans cette page comprennent I'ensemble des
bénéficiaires du RSA socle (avec ou sans activité) encore en vigueur fin
2015 et correspondant au dispositif actuel.

Forte hausse du nombre de bénéficiaires
du RSA en 2015

> Depuis la mise en place du dispositif en 2009, le nombre de
bénéficiaires du RSA a augmenté de fagon continue, dans
l'arrondissement comme aux autres échelons d'observation. La
hausse a été cependant sensiblement plus marquée dans I'ar-
rondissement, notamment en 2015.

> Le ratio de nombre de bénéficiaires du RSA socle pour 1000
habitants agés de 20 a 64 ans (45,4 %o en 2015) est supérieur au
ratio départemental (41 %o), mais reste en decga du taux national
(47 %o).

> La Vallée du Cher, Romorantin et Contres sont davantage
concernés alors que la proportion est plus modérée en Pays de
Grande Sologne.

> Notons qu'en 2016 le Loir-et-Cher enregistre une inversion de
tendance avec 4 % de baisse. Les données ne sont pas encore
disponibles a une échelle plus fine.
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EVOLUTION DU NOMBRE DE BENEFICIAIRES DU RSA DE L'ARRONDISSEMENT (EN NOMBRE)
RSA SOCLE (AVEC OU SANS ACTIVITE)

5930 2412 2569
I | I I I
2011 2012 2013 2014 2015

D'apres sources : CAF du Loir-et-Cher, MSA Berry-Touraine

LES BENEFICIAIRES DU REVENU DE SOLIDARITE ACTIVE (RSA) PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES AU 31/12/2015
RSA SOCLE (AVEC OU SANS ACTIVITE)

Nombre de bénéficiaires
du RSA socle au 31/12/2015

2900

350

Part des bénéficiaires du Rsa au 31/12/2015
dans la population agée de 20 a 64 ans (en pour 1000)

I 45 et plus
I De322a45
[ | De25a32
[ ] Moins de 25

Arrondissement de Romorantin

D'aprés sources : CAF du Loir-et-Cher, MSA Berry-Touraine - INSEE RP 2013
Partie loir-et-chérie de la Co

Terres du Val de Loire




SYNTHESE DES PRINCIPAUX INDICATEURS SOCIAUX ET POLES DE SERVICES

T
/

Droué
O

Mondoubleau

Ouzouer-
le-Marché

O O

- — Sur-représentation
Oucques q lf’roplcl)mon plus elevteel des jeunes non insérés,

Montoire- € tamilles monoparentales, | | yes chomeurs de longue durée,
sur-le-Loir Selommes de ménages en situation des bénéficiaires du RSA

Q de pauvreté des ménages en situation

de pauvreté,
Saint-Amand- des familles monoparentales
Longpré
Herbault

& Bracieux
e,

A\G \
" Contres
@)

Montrichard

L Salbris

@)

De nombreux secteurs présen-
tant des fragilités sociales

Proportion plus élevée
des ménages en situation

> Prés de 14 000 habitants du territoire (12,9 % o o Selles- 1 des j:fnzzur:’gﬁtﬁ;sérés

en 2013) vivent sous le seuil de pauvreté. soit un SIS Mennetou-

taux légérement plus élevé qu'en moyenne dépar- Sur-représentation des jeunes non inserés, @) () sur-Cher, . -

tementale (12,4 %). Cette proportion est proche des bénéficiaires du RSA _ Sur-représentation )

de 18 %, voire supérieure, dans les villes de des ménages en situation de pauvreté, des ménages en situation de pauvrete,
des chdmeurs, des bénéficiaires du RSA,

des familles mono-parentales

Romorantin, Saint-Aignan et Selles-sur-Cher.

> Les ménages rencontrant des difficultés
sociales y sont sur-représentés, notamment en

Présence de nombreux ménages des jeunes non inserés
cumulant des difficultés sociales

raison de la présence d'un parc social accessible || Des indicateurs sociaux globalement favorables ® Pole de services généraux, de commerces et de santé

aux ménages plus défavorisés. C'est également |:| Quel indi . . . . .

le cas dans le secteur de Lamotte-Beuvron - ques indicateurs sociaux défavorables O Commune disposant des principaux services

Salbris, dans des proportions moindres. - Un ensemble d’indicateurs sociaux défavorables Carte de synthése réalisée a partir d’'un ensemble d’indicateurs : Niveaux
> Plus globalement, tout le territoire de la - Cumul important d’indicateurs sociaux défavorables de revenus, taux de pauvreté, allocataires CAF a bas revenu, part des jeunes

Communauté Val-de-Cher - Controis recense un ni en emploi ni en formation, familles monoparentales, proportion de salariés
ensemble d'indicateurs sociaux défavorables, précaires, indicateur de chémage, bénéficiaires du RSA

exceptées les communes situées au Nord, dans
la seconde couronne de Blois Carte de synthése réalisée a partir d’'un ensemble d’indicateurs : Niveaux de revenus, taux de pauvreté, allocataires CAF a bas revenu, part
: des jeunes ni en emploi ni en formation, familles monoparentales, proportion de salariés précaires, indicateur de chémage, bénéficiaires du RSA
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